
1 

 

 

 

 
          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                        РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ                                 

             РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                              ХАКАС РЕСПУБЛИКА        

                   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ                                                      ШИРА АЙМАFЫ                                

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                        МУНИЦИПАЛЬНАЙ ПЎДİСТİН,      

                  ШИРИНСКИЙ РАЙОН                                                 ДЕПУТАТТАР ЧÖБÌ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

 

 

от  27.12.2022 г.                                        с. Шира                                 № 21 

   

 

О внесении изменений в решение  

Совета депутатов муниципального 

образования Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297 

«Об утверждении бюджета 

муниципального образования 

Ширинский район на 2022 год  

и на плановый период 2023 и 2024 годов» 

 

 

Рассмотрев ходатайство главы  муниципального образования Ширинский 

район по вопросу внесения изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования Ширинский район от 08.07.2022 г. № 297 «Об 

утверждении бюджета муниципального образования Ширинский район на 2022 

год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в соответствии с Бюджетным 

Кодексом  Российской Федерации, Законом Республики Хакасия  от 17.12.2021 

№ 116 - ЗРХ  «О республиканском бюджете Республики Хакасия на 2022 год и 

на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь ст.19 Устава 

муниципального образования Ширинский район, Совет депутатов 

муниципального образования Ширинский район РЕШИЛ: 

 

Внести в решение Совета депутатов муниципального образования 

Ширинский район от 08.07.2022 г. № 297 «Об утверждении бюджета 

муниципального образования Ширинский район на 2022 год и на плановый 

период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:  

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

Утвердить основные характеристики бюджета муниципального 

образования Ширинский район (далее – районный бюджет) на 2022 год: 

- общий объем доходов районного бюджета в сумме 1419289,19175 тысяч 

рублей; 



2 

 

- общий объем расходов районного бюджета в сумме 1690903,19175 тысяч 

рублей; 

- дефицит районного бюджета в сумме 271614 тысяч рублей. 

2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

Утвердить основные характеристики районного бюджета на плановый 

период 2023 и 2024 годов: 

- прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета на 2023 год в 

сумме 1197424,29616 тысяч рублей и на 2024 год в сумме 1061210,94664 тысяч 

рублей; 

- общий объем расходов районного бюджета на 2023 год в сумме 

1208264,29616 тысяч рублей, в том числе условно утвержденные расходы в 

сумме    8500 тысяч рублей и на 2024 год в сумме 1072320,94664 тысяч рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 17500 тысяч рублей; 

- прогнозируемый дефицит районного бюджета на 2023 год в сумме  

10840 тысяч рублей и на 2024 год в сумме 11110 тысяч рублей. 

3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

Утвердить нормативную величину резервного фонда муниципального 

образования Ширинский район на 2022 год в сумме 5425 тысяч рублей, в том 

числе: 

- на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций, на  проведение экстренных противоэпидемических 

мероприятий в сумме 2000 тысяч рублей; 

- для исполнения расходных обязательств  муниципального образования  

Ширинский район  в случае недостаточности доходов  районного бюджета для 

финансового обеспечения расходных обязательств и  на финансирование 

непредвиденных расходов, не учтенных в составе расходов бюджета 

муниципального  образования Ширинский район на текущий финансовый год в 

сумме 3425 тысяч рублей. 

4. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

Утвердить нормативную величину резервного фонда муниципального 

образования Ширинский район на 2023 год в сумме 1760,7 тысяч рублей и на 

2024 год в сумме 5000 тысяч рублей, в том числе: 

- на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций, на проведение экстренных противоэпидемических 

мероприятий в сумме 1000 тысяч рублей соответственно; 

- для исполнения расходных обязательств  муниципального образования  

Ширинский район  в случае недостаточности доходов  районного бюджета для 

финансового обеспечения расходных обязательств и  на финансирование 

непредвиденных расходов, не учтенных в составе расходов бюджета 

муниципального  образования Ширинский район на текущий финансовый год в 

сумме 760,7 тысяч рублей и 4000 тысяч рублей соответственно. 

5. Приложение 1 «Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Ширинский район на 2022 год» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему решению. 



3 

 

6. Приложение 2 «Источники финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования Ширинский район на плановый период 2023 и 

2024  годов» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему 

решению. 

7. Приложение 3 «Доходы бюджета муниципального образования 

Ширинский район на 2022 год» изложить в новой редакции согласно 

приложению 3 к настоящему решению. 

8. Приложение 4 «Доходы бюджета муниципального образования 

Ширинский район на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой 

редакции согласно приложению 4 к настоящему решению. 

9. Приложение 5 «Ассигнования на осуществление отдельных 

государственных полномочий, принимаемых из республиканского бюджета 

Республики Хакасия на    2022 год» изложить в новой редакции согласно 

приложению 5 к настоящему решению. 

10. Приложение 6 «Ассигнования на осуществление отдельных 

государственных полномочий, принимаемых из республиканского бюджета 

Республики Хакасия на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой 

редакции согласно приложению 6 к настоящему решению. 

11. Приложение 7 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета муниципального образования Ширинский 

район на 2022 год» изложить в новой редакции согласно приложению 7 к 

настоящему решению. 

12. Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, 

подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов 

классификации расходов бюджета муниципального образования Ширинский 

район на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой редакции 

согласно приложению 8 к настоящему решению. 

13. Приложение 9 «Ведомственная структура расходов бюджета 

муниципального образования Ширинский район на 2022 год» изложить в новой 

редакции согласно приложению 9 к настоящему решению. 

14. Приложение 10 «Ведомственная структура расходов бюджета 

муниципального образования Ширинский район на плановый период 2023 и 

2024 годов» изложить в новой редакции согласно приложению 10 к настоящему 

решению. 

15. Абзац 3 пункта 12 изложить в следующей редакции: 

«Общий объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных 

нормативных обязательств на 2022 год в сумме 38059,8 тысяч рублей». 

16. Приложение 11 «Перечень муниципальных программ, 

предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального образования 

Ширинский район на     2022 год» изложить в новой редакции согласно 

приложению 11 к настоящему решению. 

17. Приложение 12 «Перечень муниципальных программ, 

предусмотренных к финансированию из бюджета муниципального образования 

Ширинский район на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в новой 

редакции согласно приложению 12 к настоящему решению. 



4 

 

18. Приложение 13 «Распределение межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселений на 2022 год» изложить в новой редакции согласно 

приложению 13 к настоящему решению. 

19. Приложение 15 «Программа предоставления бюджетных кредитов из 

бюджета муниципального образования Ширинский район на 2022 год» изложить 

в новой редакции согласно приложению 14 к настоящему решению. 

20. Приложение 17 «Программа муниципальных внутренних 

заимствований на 2022 год» изложить в новой редакции согласно приложению 

15 к настоящему решению. 

21. Считать все приложения неотъемлемой частью настоящего решения. 

22. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета депутатов                                Глава  

муниципального образования                                   муниципального образования 

Ширинский район                                                      Ширинский район 

_______________С.В.Котюшев                                 _______________ А.А.Диринг 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 1 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

                                          

Источники финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования Ширинский район на 2022 год 
 

(тыс. рублей) 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Виды источников Сумма 

1 2 3 

911 01 02 00 00 00 0000 000 
Кредиты кредитных организаций в 

валюте Российской Федерации 
10830 

911 01 02 00 00 00 0000 700 

Привлечение кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 

10830 

911 01 02 00 00 05 0000 710 

Привлечение муниципальными 

районами кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 

10830 

911 01 02 00 00 00 0000 800 

Погашение кредитов, 

предоставленных кредитными 

организациями в валюте Российской 

Федерации 

- 

911 01 02 00 00 05 0000 810 

Погашение муниципальными 

районами кредитов от кредитных 

организаций в валюте Российской 

Федерации 

- 

911 01 03 00 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

260071 

911 01 03 01 00 00 0000  700 

Привлечение бюджетных кредитов из 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 

260071 

911 01 03 01 00 05 0000 710 

Привлечение кредитов из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации бюджетами 

муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 

260071 



6 

 

911 01 03 01 00 00 0000 800 

Погашение бюджетных кредитов, 

полученных из других бюджетов 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

- 

911 01 03 01 00 05 0000 810 

Погашение бюджетами 

муниципальных районов кредитов из 

других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации в 

валюте Российской Федерации 

- 

911 01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджетов 
-31287 

911 01 05 00 00 00 0000 500 
Увеличение остатков средств 

бюджетов 
1752190,19175 

911 01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов  
1752190,19175 

911 01 05 02 01 05 0000 510 

Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

муниципальных районов 

1752190,19175 

911 01 05 00 00 00 0000 600 
Уменьшение остатков средств 

бюджетов 
1720903,19175 

911 01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 
1720903,19175 

911 01 05 02 01 05 0000610 

Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов 

муниципальных районов 

1720903,19175 

911 01 06 00 00 00 0000 000 

Иные источники внутреннего 

финансирования дефицитов 

бюджетов 

32000 

911 01 06 05 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты, 

предоставленные внутри страны в 

валюте Российской Федерации 

32000 

911 01 06 05 00 00 0000 500 

Предоставление бюджетных 

кредитов внутри страны в валюте 

Российской Федерации 

30000 

911 01 06 05 02 00 0000 500 

Предоставление бюджетных 

кредитов другим бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

30000 

911 01 06 05 02 05 0000 540 

Предоставление бюджетных кредитов 

другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации из 

бюджетов муниципальных районов в 

валюте Российской Федерации 

30000 

911 01 06 05 00 00 0000 600 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных внутри страны в 

валюте Российской Федерации 
62000 



7 

 

911 01 06 05 02 00 0000 600 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации в валюте Российской 

Федерации 

62000 

911 01 06 05 02 05 0000 640 

Возврат бюджетных кредитов, 

предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской 

Федерации из бюджетов 

муниципальных районов в валюте 

Российской Федерации 

62000 

 Итого источников финансирования 271614 

 



8 

 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

                                          

Источники финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования Ширинский район  

на плановый период 2023 и 2024 годов 

(тыс. рублей) 

Код бюджетной 

классификации Российской 

Федерации 

Виды источников 

Сумма 

2023 год 2024 год 

1 2 3 4 

911 01 02 00 00 00 0000 000 

Кредиты кредитных 

организаций в валюте 

Российской 

Федерации 

10840 11110 

911 01 02 00 00 00 0000 700 

Привлечение кредитов 

от кредитных 

организаций в валюте 

Российской Федерации 

10840 11110 

911 01 02 00 00 05 0000 710 

Привлечение 

муниципальными 

районами кредитов от 

кредитных организаций 

в валюте Российской 

Федерации 

10840 11110 

911 01 02 00 00 00 0000 800 

Погашение кредитов, 

предоставленных 

кредитными 

организациями в 

валюте Российской 

Федерации 

- - 

911 01 02 00 00 05 0000 810 

Погашение 
муниципальными 
районами кредитов от 
кредитных организаций 
в валюте Российской 
Федерации 

- - 

911 01 03 00 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты 
из других бюджетов 
бюджетной системы 
Российской 
Федерации 

- - 



9 

 

911 01 03 01 00 00 0000 700 

Привлечение 

бюджетных кредитов 

из других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

в валюте Российской 

Федерации 

- - 

911 01 03 01 00 05 0000 710 

Привлечение кредитов 

из других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

бюджетами 

муниципальных 

районов в валюте 

Российской Федерации 

- - 

911 01 03 01 00 00 0000 800 

Погашение бюджетных 

кредитов, полученных 

из других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

в валюте Российской 

Федерации 

- - 

911 01 03 01 00 05 0000 810 

Погашение бюджетами 

муниципальных 

районов кредитов из 

других бюджетов 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

в валюте Российской 

Федерации 

- - 

911 01 05 00 00 00 0000 000 

Изменение остатков 

средств на счетах по 

учету средств 

бюджетов 

- - 

911 01 05 00 00 00 0000 500 
Увеличение остатков 

средств бюджетов 
1238264,29616 1102320,94664 

911 01 05 02 01 00 0000 510 

Увеличение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов  

1238264,29616 1102320,94664 

911 01 05 02 01 05 0000 510 

Увеличение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 

муниципальных 

районов 

1238264,29616 1102320,94664 

911 01 05 00 00 00 0000 600 
Уменьшение остатков 

средств бюджетов 
1238264,29616 1102320,94664 

911 01 05 02 01 00 0000 610 

Уменьшение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 

1238264,29616 1102320,94664 



10 

 

911 01 05 02 01 05 0000610 

Уменьшение прочих 

остатков денежных 

средств бюджетов 

муниципальных 

районов 

1238264,29616 1102320,94664 

911 01 06 00 00 00 0000 000 

Иные источники 

внутреннего 

финансирования 

дефицитов бюджетов 

- - 

911 01 06 05 00 00 0000 000 

Бюджетные кредиты, 

предоставленные 

внутри страны в 

валюте Российской 

Федерации 

- - 

911 01 06 05 00 00 0000 500 

Предоставление 

бюджетных кредитов 

внутри страны в 

валюте Российской 

Федерации 

30000 30000 

911 01 06 05 02 00 0000 500 

Предоставление 

бюджетных кредитов 

другим бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

в валюте Российской 

Федерации 

30000 30000 

911 01 06 05 02 05 0000 540 

Предоставление 

бюджетных кредитов 

другим бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

из бюджетов 

муниципальных 

районов в валюте 

Российской Федерации 

30000 30000 

911 01 06 05 00 00 0000 600 

Возврат бюджетных 

кредитов, 

предоставленных 

внутри страны в валюте 

Российской Федерации 

30000 30000 

911 01 06 05 02 00 0000 600 

Возврат бюджетных 

кредитов, 

предоставленных 

другим бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

в валюте Российской 

Федерации 

30000 30000 



11 

 

911 01 06 05 02 05 0000 640 

Возврат бюджетных 

кредитов, 

предоставленных 

другим бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

из бюджетов 

муниципальных 

районов в валюте 

Российской Федерации 

30000 30000 

 
Итого источников 

финансирования 
10840 11110 

 



12 

 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 3 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

                                          

Доходы бюджета муниципального образования Ширинский район на 2022 год 

 

(тыс. рублей) 

Код бюджетной 

классификации         

Российской Федерации  

Наименование доходов Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
320900 

000 1 01 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 246000 

000 1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 246000 

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 18225 

000 1 05 01000 00 0000 110 
Налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения 
15000 

000 1 05 02000 02 0000 110 
Единый налог на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности 
15 

000 1 05 04000 02 0000 110 
Налог, взимаемый в связи с применением 

патентной системы налогообложения 
3210 

000 1 08 00000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 3700 

000 1 08 03000 01 0000 110 

Государственная пошлина по делам, 

рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями 

3700 

000 1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

29415 

000 1 11 03000 00 0000 120 

Проценты, полученные от 

предоставления бюджетных кредитов 

внутри страны 

65 

000 1 11 05000 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной 
либо иной платы за передачу в 
возмездное пользование 
государственного и муниципального 
имущества (за исключением имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 

29140 



13 

 

000 1 11 05010 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земельные участки, 

государственная собственность на 

которые не разграничена, а также 

средства от продажи права на заключение 

договоров аренды указанных земельных 

участков 

26120 

000 1 11 05020 00 0000 120 

Доходы, получаемые в виде арендной 

платы за земли после разграничения 

государственной собственности на 

землю, а также средства от продажи 

права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков (за 

исключением земельных участков 

бюджетных и автономных учреждений) 

2020 

000 1 11 05030 00 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов государственной власти, органов 
местного самоуправления, органов 
управления государственными 
внебюджетными фондами и созданных 
ими учреждений (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений) 

1000 

000 1 11 09040 00 0000 120 

Прочие поступления от использования 
имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной 
собственности (за исключением 
имущества бюджетных и автономных 
учреждений, а также имущества 
государственных и муниципальных 
унитарных предприятий, в том числе 
казенных) 

210 

000 1 12 00000 00 0000 000 
ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 
13000 

000 1 12 01000 01 0000 120 
Плата за негативное воздействие на 

окружающую среду 
13000 

000 1 13 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

1160 

000 1 13 02000 00 0000 130 
Доходы от компенсации затрат 

государства 
1160 

000 1 14 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

6400 

000 1 14 02000 00 0000 000 

Доходы от реализации имущества, 
находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (за 
исключением движимого имущества 
бюджетных и автономных учреждений, а 
также имущества государственных и 
муниципальных унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 

500 



14 

 

000 1 14 06000 00 0000 430 

Доходы от продажи земельных участков, 

находящихся в государственной и 

муниципальной собственности 

5900 

000 1 16 00000 00 0000 000 
ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 
3000 

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1098389,19175 

000 2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 1098389,19175 

000 2 02 10000 00 0000 150 
Дотации бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 191771 

000 2 02 15001 05 0000 150 

Дотации бюджетам муниципальных 

районов на выравнивание бюджетной 

обеспеченности из бюджета субъекта 

Российской Федерации 33679 

000 2 02 15002 05 0000 150 

Дотации бюджетам муниципальных 

районов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов 132383 

000 2 02 19999 05 0000 150 
Прочие дотации бюджетам 

муниципальных районов 25709 

000 2 02 20000 00 0000 150 

Субсидии бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации (межбюджетные 

субсидии) 207947,14175 

000 2 02 20077 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 25758 

000 2 02 25081 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на государственную поддержку 

спортивных организаций, 

осуществляющих подготовку 

спортивного резерва для спортивных 

сборных команд, в том числе спортивных 

сборных команд Российской Федерации 400 

000 2 02 25255 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на благоустройство зданий 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций в 

целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации 64717,112 

000 2 02 25304 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, 

получающих начальное общее 

образование в государственных и 

муниципальных образовательных 

организациях 19253,239 



15 

 

000 2 02 25467 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической 

базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 1655,112 

000 2 02 25497 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на реализацию мероприятий по 

обеспечению жильем молодых семей 353,7039 

000 2 02 25519 05 0000 150 
Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на поддержку отрасли культуры 216,455 

000 2 02 25576 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на обеспечение комплексного 

развития сельских территорий 169,07985 

000 2 02 27576 05 0000 150 

Субсидии бюджетам муниципальных 

районов на софинансирование 

капитальных вложений в объекты 

государственной (муниципальной) 

собственности в рамках обеспечения 

комплексного развития сельских 

территорий 1515,9 

000 2 02 29999 05 0000 150 
Прочие субсидии бюджетам 

муниципальных районов 93908,54 

000 2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 670631,05 

000 2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на выполнение передаваемых 

полномочий субъектов Российской 

Федерации 564707 

000 2 02 30027 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на содержание ребенка в семье 

опекуна и приемной семье, а также 

вознаграждение, причитающееся 

приемному родителю 46976 

000 2 02 30029 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на компенсацию части платы, 
взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные 
организации, реализующие 
образовательные программы 
дошкольного образования 1608 

000 2 02 35082 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 
районов на предоставление жилых 
помещений детям-сиротам и детям, 
оставшимся без попечения родителей, 
лицам из их числа по договорам найма 
специализированных жилых помещений 56759,05 

000 2 02 35250 05 0000 150 

Субвенции бюджетам муниципальных 

районов на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан 581 



16 

 

000 2 02 40000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 28040 

000 2 02 45303 05 0000 150 

Межбюджетные трансферты бюджетам 

муниципальных районов на ежемесячное 

денежное вознаграждение за классное 

руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 27800 

000 2 02 49999 05 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам муниципальных 

районов 240 

  Всего доходов 1419289,19175 

 



17 

 

Приложение 4 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 4 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

                                          

Доходы бюджета муниципального образования Ширинский район на плановый 

период 2023 и 2024 годов 
(тыс. рублей) 

Код бюджетной 

классификации         

Российской Федерации 

Наименование вида 

доходов 

Сумма 

2023 год 2024 год 

000 1 00 00000 00 0000 000 

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 

286300 294350 

000 1 01 00000 00 0000 000 
НАЛОГИ НА 

ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 
224140 230850 

000 1 01 02000 01 0000 110 
Налог на доходы 

физических лиц 
224140 230850 

000 1 05 00000 00 0000 000 

НАЛОГИ НА 

СОВОКУПНЫЙ 

ДОХОД 

13930 14520 

000 1 05 01000 00 0000 110 

Налог, взимаемый в 

связи с применением 

упрощенной системы 

налогообложения 

10536 10927 

000 1 05 02000 00 0000 110 

Единый налог на 

вмененный доход для 

отдельных видов 

деятельности 

5 0 

000 1 05 04000 02 0000 110 

Налог, взимаемый в 

связи с применением 

патентной системы 

налогообложения 

3389 3593 

000 1 08 00000 00 0000 000 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 
2900 3000 

000 1 08 03000 01 0000 110 

Государственная 

пошлина по делам, 

рассматриваемым в 

судах общей 

юрисдикции, мировыми 

судьями 

2900 3000 



18 

 

000 1 11 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

29040 29100 

000 1 11 03000 00 0000 120 

Проценты, полученные 

от предоставления 

бюджетных кредитов 

внутри страны  

40 40 

000 1 11 05000 00 0000 120 

Доходы, получаемые в 
виде арендной либо 
иной платы за передачу 
в возмездное 
пользование 
государственного и 
муниципального 
имущества (за 
исключением имущества 
бюджетных и 
автономных 
учреждений, а также 
имущества 
государственных и 
муниципальных 
унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 

28800 28860 

000 1 11 05010 00 0000 120 

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земельные участки, 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, а также 
средства от продажи 
права на заключение 
договоров аренды 
указанных земельных 
участков 

26140 26160 

000 1 11 05020 00 0000 120 

Доходы, получаемые в 
виде арендной платы за 
земли после 
разграничения 
государственной 
собственности на землю, 
а также средства от 
продажи права на 
заключение договоров 
аренды указанных 
земельных участков (за 
исключением земельных 
участков бюджетных и 
автономных 
учреждений) 

2040 2060 



19 

 

000 1 11 05030 00 0000 120 

Доходы от сдачи в 

аренду имущества, 

находящегося в 

оперативном управлении 

органов государственной 

власти, органов местного 

самоуправления, органов 

управления 

государственными 

внебюджетными 

фондами и созданных 

ими учреждений (за 

исключением имущества 

бюджетных и 

автономных 

учреждений) 

620 640 

000 1 11 09040 00 0000 120 

Прочие поступления от 
использования 
имущества, 
находящегося в 
государственной и 
муниципальной 
собственности (за 
исключением имущества 
бюджетных и 
автономных 
учреждений, а также 
имущества 
государственных и 
муниципальных 
унитарных предприятий, 
в том числе казенных) 

200 200 

000 1 12 00000 00 0000 000 

ПЛАТЕЖИ ПРИ 

ПОЛЬЗОВАНИИ 

ПРИРОДНЫМИ 

РЕСУРСАМИ 

8700 9000 

000 1 12 01000 01 0000 120 

Плата за негативное 

воздействие на 

окружающую среду 

8700 9000 

000 1 13 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 

ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ 

УСЛУГ И 

КОМПЕНСАЦИИ 

ЗАТРАТ 

ГОСУДАРСТВА 

1160 1160 

000 1 13 02000 00 0000 130 
Доходы от компенсации 

затрат государства 
1160 1160 

000 1 14 00000 00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 

ПРОДАЖИ 

МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

АКТИВОВ 

3280 3520 



20 

 

000 1 14 02000 00 0000 000 

Доходы от реализации 

имущества, 

находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности (за 

исключением движимого 

имущества бюджетных и 

автономных 

учреждений, а также 

имущества 

государственных и 

муниципальных 

унитарных предприятий, 

в том числе казенных) 

700 900 

000 1 14 06000 00 0000 430 

Доходы от продажи 

земельных участков, 

находящихся в 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

2580 2620 

000 1 16 00000 00 0000 000 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, 

ВОЗМЕЩЕНИЕ 

УЩЕРБА 

3150 3200 

000 2 00 00000 00 0000 000 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ 
911124,29616 766860,94664 

000 2 02 00000 00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 

ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

911124,29616 766860,94664 

000 2 02 10000 00 0000 150 

Дотации бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

35273 34649 

000 2 02 15001 05 0000 150 

Дотации бюджетам 

муниципальных районов 

на выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности из 

бюджета субъекта 

Российской Федерации 

34545 33921 

000 2 02 19999 05 0000 150 

Прочие дотации 

бюджетам 

муниципальных районов 

728 728 

000 2 02 20000 00 0000 150 

Субсидии бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

(межбюджетные 

субсидии) 

283228,39616 214305,94664 



21 

 

000 2 02 25081 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов 

на государственную 

поддержку спортивных 

организаций, 

осуществляющих 

подготовку спортивного 

резерва для спортивных 

сборных команд, в том 

числе спортивных 

сборных команд 

Российской Федерации 

200 200 

000 2 02 25097 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов 

на создание в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах, условий 

для занятий физической 

культурой и спортом 

6065,89228 2284,422 

000 2 02 25169 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов 

на создание и 

обеспечение 

функционирования 

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности и 

малых городах 

7842,51515 16500 

000 2 02 25210 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 
на обеспечение 
образовательных 
организаций 
материально-
технической базой для 
внедрения цифровой 
образовательной среды 

25040,8448 1596,33838 

000 2 02 25243 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 
на строительство и 
реконструкцию 
(модернизацию) 
объектов питьевого 
водоснабжения 

15031 35639,5 



22 

 

000 2 02 25304 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 
на организацию 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

18131,874 18641,089 

000 2 02 25467 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 
муниципальных районов 
на обеспечение развития 
и укрепления 
материально-
технической базы домов 
культуры в населенных 
пунктах с числом 
жителей до 50 тысяч 
человек 

1366,417 1366,417 

000 2 02 25497 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов 

на реализацию 

мероприятий по 

обеспечению жильем 

молодых семей 

430,84737 512,93026 

000 2 02 25519 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов 

на поддержку отрасли 

культуры 

165,95 165,95 

000 2 02 25576 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов 

на обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий 

98698,7 108228,5 

000 2 02 25750 05 0000 150 

Субсидии бюджетам 

муниципальных районов 

на реализацию 

мероприятий по 

модернизации школьных 

систем образования 

82786,55556 0 

000 2 02 29999 05 0000 150 
Прочие субсидии 
бюджетам 
муниципальных районов 

27467,8 29170,8 

000 2 02 30000 00 0000 150 
Субвенции бюджетам 
бюджетной системы 
Российской Федерации 

564822,9 489991 

000 2 02 30024 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на выполнение 
передаваемых 
полномочий субъектов 
Российской Федерации 

418946 340800 



23 

 

000 2 02 30027 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на содержание ребенка в 
семье опекуна и 
приемной семье, а также 
вознаграждение, 
причитающееся 
приемному родителю 

63854 63854 

000 2 02 30029 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на компенсацию части 
платы, взимаемой с 
родителей (законных 
представителей) за 
присмотр и уход за 
детьми, посещающими 
образовательные 
организации, 
реализующие 
образовательные 
программы дошкольного 
образования 

3108 3108 

000 2 02 35082 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на предоставление 
жилых помещений 
детям-сиротам и детям, 
оставшимся без 
попечения родителей, 
лицам из их числа по 
договорам найма 
специализированных 
жилых помещений 

78343,9 81658 

000 2 02 35250 05 0000 150 

Субвенции бюджетам 
муниципальных районов 
на оплату жилищно-
коммунальных услуг 
отдельным категориям 
граждан 

571 571 

000 2 02 40000 00 0000 150 
Иные межбюджетные 
трансферты 

27800 27915 

000 2 02 45303 05 0000 150 

Межбюджетные 
трансферты бюджетам 
муниципальных районов 
на ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

27800 27915 

  
Всего доходов 1197424,29616 1061210,94664 

 



24 

 

Приложение 5 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 5 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

                                          

Ассигнования на осуществление отдельных государственных полномочий, 

принимаемых из республиканского бюджета Республики Хакасия на 2022 год  

 

(тыс. рублей) 

Наименование Сумма 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего образования 

в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

395716 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации 

прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 

87999 

Субвенции на осуществление государственных полномочий по 

образованию и обеспечению деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав  

669 

Субвенции на осуществление государственных полномочий по 

созданию, организации и обеспечению деятельности 

административных комиссий  

669 

Субвенции на осуществление органами местного самоуправления 

государственных полномочий в области охраны труда 
562 

Субвенции на осуществление государственных полномочий по опеке 

и попечительству в отношении несовершеннолетних 
5858 

Субвенции на осуществление государственных полномочий по 

расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений 
65686 

Субвенции на осуществление отдельных государственных 

полномочий по предупреждению и ликвидации болезней животных, 

их лечению, защите населения от болезней, общих для человека и 

животных 

2136 



25 

 

Субвенции на организацию мероприятий по отлову и содержанию 

безнадзорных домашних животных 
5395 

Субвенции на осуществление органами местного самоуправления 

отдельных государственных полномочий в сфере определения 

перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы 

об административных правонарушениях 

17 

Итого 564707 

 



26 

 

Приложение 6 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 6 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

                                          

Ассигнования на осуществление отдельных государственных полномочий, 

принимаемых из республиканского бюджета Республики Хакасия на плановый 

период 2023 и 2024 годов 

(тыс. рублей) 

Наименование 
Сумма 

2023 год 2024 год 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, 

среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

235970 153569 

Субвенции на обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях 

103721 107789 

Субвенции на осуществление государственных полномочий 

по образованию и обеспечению деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их прав  

623 623 

Субвенции на осуществление государственных полномочий 

по созданию, организации и обеспечению деятельности 

административных комиссий  

623 623 

Субвенции на осуществление органами местного 

самоуправления государственных полномочий в области 

охраны труда 

523 523 

Субвенции на осуществление государственных полномочий 

по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних 
5014 5014 

Субвенции на осуществление государственных полномочий 

по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений 
65686 65686 



27 

 

Субвенции на осуществление отдельных государственных 

полномочий по предупреждению и ликвидации болезней 

животных, их лечению, защите населения от болезней, общих 

для человека и животных 

2079 2079 

Субвенции на организацию мероприятий по отлову и 

содержанию безнадзорных домашних животных 
4690 4877 

Субвенции на осуществление органами местного 

самоуправления отдельных государственных полномочий в 

сфере определения перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях 

17 17 

Итого 418946 340800 

 



28 

 

Приложение 7 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 7 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

                                          

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета 

муниципального образования Ширинский район на 2022 год 

 

(тыс. рублей) 

Наименование Рз Пр Цср Вр Сумма 

1 2 3 4 5 6 

Общегосударственные вопросы 01 
   

128765,2 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

01 02 
  

5615,7 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 02 90000 00000 
 

5615,7 

Обеспечение функционирования 

высшего должностного лица органа 

местного самоуправления 

01 02 90200 00000 
 

5615,7 

Глава муниципального образования 01 02 90200 01200 
 

5615,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 02 90200 01200 120 5615,7 

Функционирование законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

01 03 
  

7364 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 03 90000 00000 
 

7364 

Обеспечение деятельности 

законодательного (представительного)  

органа власти местного самоуправления 

01 03 90100 00000 
 

7364 



29 

 

Центральный аппарат 01 03 90100 01000 
 

4717,5 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 03 90100 01000 120 2673,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 03 90100 01000 240 1980 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
01 03 90100 01000 850 64 

Председатель представительного органа 

муниципального образования 
01 03 90100 01100 

 
2646,5 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 03 90100 01100 120 2646,5 

Функционирование Правительства 

Российской Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных 

администраций 

01 04 
  

45742,4 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 04 90000 00000 
 

45742,4 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 04 90400 00000 
 

45742,4 

Центральный аппарат 01 04 90400 01000 
 

43825,4 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 90400 01000 120 21847,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90400 01000 240 21165,8 

Исполнение судебных актов 01 04 90400 01000 830 43 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
01 04 90400 01000 850 768,8 

Осуществление государственных 

полномочий по образованию и 

обеспечению деятельности комиссий по 

делам несовершеннолетних и защите их 

прав 

01 04 90400 70110 
 

669 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 90400 70110 120 648,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90400 70110 240 20,9 



30 

 

Осуществление органами местного 

самоуправления государственных 

полномочий в области охраны труда 

01 04 90400 70120 
 

562 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 90400 70120 120 538 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90400 70120 240 24 

Выполнение государственных 

полномочий по созданию, организации  

и обеспечению деятельности 

административных комиссий 

муниципальных образований 

01 04 90400 70130 
 

669 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 04 90400 70130 120 639 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90400 70130 240 30 

Осуществление государственных 

полномочий по определению перечня 

должностных лиц, уполномоченных 

составлять протоколы об 

административных правонарушениях 

01 04 90400 70230 
 

17 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90400 70230 240 2 

Субвенции 01 04 90400 70230 530 15 

Обеспечение деятельности финансовых, 

налоговых и таможенных органов и 

органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора  

01 06 
  

23900,9 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 06 90000 00000 
 

23900,9 

Обеспечение функционирования 

Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования 

01 06 90300 00000 
 

3319 

Центральный аппарат 01 06 90300 01000 
 

1029 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 06 90300 01000 120 861,4 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 06 90300 01000 240 157,1 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
01 06 90300 01000 850 10,5 



31 

 

Руководитель контрольно-счетной 

палаты муниципального образования и 

его заместители 

01 06 90300 01300 
 

2290 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 06 90300 01300 120 2290 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 06 90400 00000 
 

20581,9 

Центральный аппарат 01 06 90400 01000 
 

20341,9 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 06 90400 01000 120 17870 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 06 90400 01000 240 2213,7 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
01 06 90400 01000 850 258,2 

Предоставление грантов в целях 

поощрения достижения наилучших 

значений показателей деятельности 

органов местного самоуправления 

01 06 90400 71100 
 

240 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 06 90400 71100 120 240 

Обеспечение проведения выборов и 

референдумов 
01 07 

  
5100 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 07 90000 00000 
 

5100 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 07 90400 00000 
 

5100 

Проведение выборов главы 

муниципального образования 
01 07 90400 01900 

 
2000 

Специальные расходы 01 07 90400 01900 880 2000 

Проведение выборов депутатов Совета 

депутатов муниципального образования 
01 07 90400 20000 

 
3100 

Специальные расходы 01 07 90400 20000 880 3100 

Резервные фонды  01 11 
  

5425 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 11 90000 00000 
 

5425 

Резервные фонды  01 11 90500 00000 
 

5425 



32 

 

Резервный фонд муниципального 

образования 
01 11 90500 10700 

 
5425 

Резервные средства 01 11 90500 10700 870 5425 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 
  

35617,2 

Муниципальная программа "Развитие 

территориального общественного 

самоуправления в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

01 13 02000 00000 
 

80 

Мероприятия по развитию 

территориального общественного 

самоуправления  

01 13 02000 22200 
 

80 

Премии и гранты 01 13 02000 22200 350 80 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 13 90000 00000 
 

35537,2 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

01 13 90400 00000 
 

35537,2 

Центральный аппарат 01 13 90400 01000 
 

16889,4 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

01 13 90400 01000 120 14981,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90400 01000 240 1768,7 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
01 13 90400 01000 850 139,4 

Реализация государственной политики в 

области приватизации и управлении 

государственной и муниципальной 

собственности 

01 13 90400 10900 
 

6384 

Оценка недвижимости, признание прав 

и регулирование отношений по 

государственной и муниципальной 

собственности 

01 13 90400 10900 
 

6384 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90400 10900 240 470 

Бюджетные инвестиции 01 13 90400 10900 410 5250 

Исполнение судебных актов 01 13 90400 10900 830 664 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в сфере 

обеспечения хозяйственного 

обслуживания) 

01 13 90400 19390 
 

12263,8 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
01 13 90400 19390 110 11267,2 



33 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90400 19390 240 920,4 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
01 13 90400 19390 850 76,2 

Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность 
03 

   
7401,6 

Защита населения и территории от 

чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная 

охрана 

03 10 
  

6707,5 

Муниципальная программа "Защита 

населения и территорий 

муниципального образования 

Ширинский район от чрезвычайных 

ситуаций" 

03 10 11000 00000 
 

576,6 

Мероприятия по обеспечению защиты 

населения от чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах 

03 10 11000 22300 
 

112,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 11000 22300 240 112,3 

Материально-техническое обеспечение 

единой дежурно-диспетчерской службы 
03 10 11000 S1270 

 
464,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 11000 S1270 240 464,3 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

03 10 90000 00000 
 

6130,9 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

03 10 90400 00000 
 

6130,9 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (Единая 

дежурно- диспетчерская служба) 

03 10 90400 12990 
 

6130,9 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
03 10 90400 12990 110 5486,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 90400 12990 240 559,4 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
03 10 90400 12990 850 85,4 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

03 14 
  

694,1 



34 

 

Муниципальная программа 

"Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью на территории 

МО Ширинский район" 

03 14 01000 00000 
 

694,1 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности 

03 14 01000 20100 
 

614,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 14 01000 20100 240 604,1 

Премии и гранты 03 14 01000 20100 350 10 

Мероприятия по обеспечению 

безопасности дорожного движения 
03 14 01000 20200 

 
55 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 14 01000 20200 240 55 

Мероприятия по обеспечению 

противодействия преступности и 

незаконного оборота наркотических 

средств 

03 14 01000 20400 
 

15 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

03 14 01000 20400 240 15 

Мероприятия в сфере профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

03 14 01000 20500 
 

10 

Премии и гранты 03 14 01000 20500 350 10 

Национальная экономика 04 
   

15935,62906 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 
  

15935,62906 

Муниципальная программа "Развитие 

сельского хозяйства в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

04 05 08000 00000 
 

2350 

Мероприятия, направленные на 

развитие сельского хозяйства 
04 05 08000 21600 

 
2350 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 05 08000 21600 240 58 

Премии и гранты 04 05 08000 21600 350 612 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 

04 05 08000 21600 810 1150 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
04 05 08000 21600 850 530 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

04 05 90000 00000 
 

13585,62906 



35 

 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

04 05 90400 00000 
 

13585,62906 

Центральный аппарат 04 05 90400 01000 
 

6054,62906 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

04 05 90400 01000 120 4945,02906 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 05 90400 01000 240 1022 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
04 05 90400 01000 850 87,6 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий по 

предупреждению и ликвидации 

болезней животных 

04 05 90400 70240 
 

2136 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
04 05 90400 70240 110 794 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 05 90400 70240 240 1338 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
04 05 90400 70240 850 4 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий по 

организации проведения мероприятий 

по отлову и содержанию безнадзорных 

домашних животных 

04 05 90400 70260 
 

5395 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

04 05 90400 70260 240 5395 

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 
   

124008,5 

Жилищное хозяйство 05 01 
  

15211,5 

Муниципальная программа "Развитие 

жилищного строительства на сельских 

территориях и повышение уровня 

благоустройства домовладений на 

территории муниципального 

образования Ширинский район" 

05 01 13000 00000 
 

15211,5 

Мероприятия, по улучшению 

жилищных условий молодых семей, 

молодых специалистов, граждан, 

проживающих в сельской местности 

05 01 13000 21100 
 

5013,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 01 13000 21100 240 1670 

Бюджетные инвестиции 05 01 13000 21100 410 3343,6 



36 

 

Обеспечение комплексного развития 

сельских территорий в части реализации 

мероприятий, связанных со 

строительством жилого помещения 

(жилого дома), предоставляемого 

гражданам по договорам найма жилого 

помещения (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

05 01 13000 L5766 
 

10197,9 

Бюджетные инвестиции 05 01 13000 L5766 410 10197,9 

Коммунальное хозяйство 05 02 
  

94343 

Муниципальная программа 

"Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Ширинском районе"  

05 02 09000 00000 
 

100 

Мероприятия, направленные на 

энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности 

05 02 09000 20700 
 

100 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 09000 20700 240 100 

Муниципальная программа "Развитие 

коммунальной инфраструктуры и 

обеспечение качественных жилищно-

коммунальных услуг муниципального 

образования Ширинский район" 

05 02 15000 00000 
 

91243 

Прочие мероприятия в сфере развития 

коммунальной инфраструктуры 
05 02 15000 20800 

 
864 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 15000 20800 240 864 

Субсидии из республиканского бюджета 

на развитие систем водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод в 

муниципальных образованиях 

Республики Хакасия 

05 02 15000 73280 
 

5950 

Субсидии 05 02 15000 73280 520 5950 

Субсидии из республиканского бюджета 

на поддержку и развитие систем 

коммунального комплекса в 

муниципальных образованиях 

Республики Хакасия  

05 02 15000 73290 
 

75168 

Субсидии 05 02 15000 73290 520 75168 

Развитие систем водоснабжения, 

водоотведения и очистки сточных вод в 

муниципальных образованиях 

Республики Хакасия 

05 02 15000 S3280 
 

9261 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 15000 S3280 240 195,3 



37 

 

Бюджетные инвестиции 05 02 15000 S3280 410 9065,7 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

05 02 90000 00000 
 

3000 

Резервные фонды 05 02 90500 00000 
 

3000 

Резервный фонд муниципального 

образования 
05 02 90500 10700 

 
3000 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 

05 02 90500 10700 810 3000 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунального хозяйства 
05 05 

  
14454 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

05 05 90000 00000 
 

14454 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

05 05 90400 00000 
 

14454 

Центральный аппарат 05 05 90400 01000 
 

14454 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

05 05 90400 01000 120 12077,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

05 05 90400 01000 240 2240,3 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
05 05 90400 01000 850 136,1 

Охрана окружающей среды 06 
   

14479,7 

Другие вопросы в области охраны 

окружающей среды 
06 05 

  
14479,7 

Муниципальная программа 

"Обеспечение экологической 

безопасности в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

06 05 10000 00000 
 

14479,7 

Выполнение других обязательств 

муниципального образования 
06 05 10000 01093 

 
1200 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 

06 05 10000 01093 810 1200 

Природоохранные мероприятия 06 05 10000 21800 
 

40 



38 

 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

06 05 10000 21800 240 40 

Строительство, реконструкция объектов 

размещения твердых коммунальных 

отходов 

06 05 10000 S3390 
 

13239,7 

Бюджетные инвестиции 06 05 10000 S3390 410 13239,7 

Образование 07 
   

1078721,851 

Дошкольное образование 07 01 
  

168538 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

07 01 36000 00000 
 

168538 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования" 

07 01 36100 00000 
 

168538 

Реализация образовательных программ 

дошкольного образования 
07 01 36101 00000 

 
161344,2 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Дошкольные учреждения) 

07 01 36101 14200 
 

73345,2 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 01 36101 14200 240 148,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 36101 14200 610 73196,6 

Предоставление дошкольного 

образования в дошкольных 

образовательных организациях 

07 01 36101 70150 
 

87999 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 36101 70150 610 87999 

Мероприятия по пожарной 

безопасности дошкольных 

образовательных учреждений 

муниципального образования 

Ширинский район 

07 01 36103 00000 
 

1440 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
07 01 36103 20900 

 
1440 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 01 36103 20900 240 287 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 36103 20900 610 1153 

Мероприятия по капитальному ремонту, 

строительству дошкольных 

образовательных учреждений 

муниципального образования 

Ширинский район 

07 01 36104 00000 
 

820,5 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
07 01 36104 20900 

 
310,29592 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 01 36104 20900 240 185 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 36104 20900 610 125,29592 



39 

 

Модернизация региональных систем 

дошкольного образования 
07 01 36104 S1430 

 
510,20408 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 36104 S1430 610 510,20408 

Мероприятия по комплексной 

безопасности дошкольных 

образовательных учреждений 

муниципального образования 

Ширинский район 

07 01 36105 00000 
 

4933,3 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
07 01 36105 20900 

 
4933,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 01 36105 20900 240 469,8 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 01 36105 20900 610 4463,5 

Общее образование 07 02 
  

837574,151 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

07 02 36000 00000 
 

837574,151 

Подпрограмма "Развитие дошкольного, 

начального общего, основного общего, 

среднего общего образования" 

07 02 36100 00000 
 

837574,151 

Реализация общеобразовательных 

программ начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования 

07 02 36102 00000 
 

601844,22234 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Общеобразовательные организации) 

07 02 36102 14210 
 

93531,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 02 36102 14210 240 922,3 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36102 14210 610 92609,3 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Специальные (коррекционные) 

учреждения) 

07 02 36102 14330 
 

6670,7 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36102 14330 610 6670,7 

Ежемесячное денежное вознаграждение 

за классное руководство 

педагогическим работникам 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций 

07 02 36102 53030 
 

27800 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36102 53030 610 27800 



40 

 

Обеспечение государственных гарантий 

реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

обеспечение дополнительного 

образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

07 02 36102 70140 
 

395716 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 02 36102 70140 240 10 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36102 70140 610 395706 

Благоустройство зданий 

государственных и муниципальных 

общеобразовательных организаций в 

целях соблюдения требований к 

воздушно-тепловому режиму, 

водоснабжению и канализации (в том 

числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

07 02 36102 L2550 
 

65370,8203 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36102 L2550 610 65370,8203 

Реализация мероприятий по развитию 

общеобразовательных организаций  
07 02 36102 S1440 

 
12755,10204 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36102 S1440 610 12755,10204 

Мероприятия по организации питания в 

муниципальном образовании 

Ширинский район 

07 02 36106 00000 
 

22125,439 

Организация бесплатного горячего 

питания обучающихся, получающих 

начальное общее образование в 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях (в том 

числе софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

07 02 36106 L3040 
 

19447,717 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36106 L3040 610 19447,717 

Реализация мероприятий по 

предоставлению школьного питания 
07 02 36106 S1450 

 
2677,722 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36106 S1450 610 2677,722 

Мероприятия по пожарной 

безопасности общеобразовательных 

учреждений муниципального 

образования Ширинский район 

07 02 36107 00000 
 

2345 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
07 02 36107 20900 

 
2345 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36107 20900 610 2345 



41 

 

Мероприятия по капитальному ремонту 

общеобразовательных учреждений 

муниципального образования 

Ширинский район 

07 02 36108 00000 
 

198434,88966 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
07 02 36108 20900 

 
198434,88966 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36108 20900 610 198434,88966 

Мероприятия по комплексной 

безопасности общеобразовательных 

учреждений муниципального 

образования Ширинский район 

07 02 36109 00000 
 

12824,6 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
07 02 36109 20900 

 
12824,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 02 36109 20900 610 12824,6 

Дополнительное образование детей 07 03 
  

45545 

Муниципальная программа "Культура и 

искусство Ширинского района" 
07 03 18000 00000 

 
24479,5 

Подпрограмма "Организация 

предоставления дополнительного 

образования детей в сфере культуры и 

искусства" 

07 03 18100 00000 
 

24479,5 

Мероприятия по обеспечению 

деятельности муниципальных 

учреждений дополнительного 

образования в сфере культуры и 

искусства 

07 03 18101 00000 
 

24479,5 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Предоставление дополнительного 

образования детям) 

07 03 18101 14230 
 

24479,5 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 18101 14230 610 24479,5 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

07 03 36000 00000 
 

21065,5 

Подпрограмма "Развитие системы 

дополнительного образования детей, 

выявление и поддержка одаренных 

детей и молодежи" 

07 03 36200 00000 
 

21065,5 

Реализация дополнительных 

общеобразовательных программ в 

организациях дополнительного 

образования 

07 03 36201 00000 
 

21040,5 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Предоставление дополнительного 

образования детям) 

07 03 36201 14230 
 

20647,6 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 36201 14230 610 20647,6 



42 

 

Субсидии на реализацию мероприятий 

по обеспечению функционирования 

модели персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования 

07 03 36201 14240 
 

392,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 36201 14240 610 300,9 

Субсидии автономным учреждениям 07 03 36201 14240 620 30,6 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) 

учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-

правовых компаний) 

07 03 36201 14240 630 30,7 

Субсидии юридическим лицам (кроме 

некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам - производителям 

товаров, работ, услуг 

07 03 36201 14240 810 30,7 

Мероприятия по пожарной 

безопасности учреждений 

дополнительного образования детей 

муниципального образования 

Ширинский район 

07 03 36202 00000 
 

25 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
07 03 36202 20900 

 
25 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 03 36202 20900 610 25 

Профессиональная подготовка, 

переподготовка и повышение 

квалификации 

07 05 
  

130,3 

Муниципальная программа "Развитие 

муниципальной службы в 

муниципальном образовании 

Ширинский район" 

07 05 05000 00000 
 

130,3 

Дополнительное профессиональное 

образование муниципальных служащих 

и глав муниципальных образований  

07 05 05000 S1178 
 

130,3 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 05 05000 S1178 240 130,3 

Молодежная политика  07 07 
  

496,1 

Муниципальная программа "Молодежь 

Ширинского района" 
07 07 03000 00000 

 
199 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
07 07 03000 20900 

 
199 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 07 03000 20900 240 199 



43 

 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

07 07 36000 00000 
 

297,1 

Подпрограмма "Развитие системы 

дополнительного образования детей, 

выявление и поддержка одаренных 

детей и молодежи" 

07 07 36200 00000 
 

297,1 

Организация отдыха и оздоровление 

детей в каникулярное время 
07 07 36203 00000 

 
297,1 

Мероприятия по проведению 

оздоровительной кампании детей 
07 07 36203 14320 

 
297,1 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 07 36203 14320 240 297,1 

Другие вопросы в области образования 07 09 
  

26438,3 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

07 09 36000 00000 
 

15641,5 

Подпрограмма "Прочие мероприятия в 

сфере образования" 
07 09 36300 00000 

 
15641,5 

Мероприятия по организации 

деятельности прочих учреждений 

образования муниципального 

образования Ширинский район 

07 09 36301 00000 
 

15641,5 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Учебно- методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно- 

производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 

07 09 36301 14520 
 

8303,5 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
07 09 36301 14520 110 6690,8 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 36301 14520 240 1522,5 

Исполнение судебных актов 07 09 36301 14520 830 7,6 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
07 09 36301 14520 850 82,6 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
07 09 36301 20900 

 
1480 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 36301 20900 240 1480 

Осуществление государственных 

полномочий по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и 

попечительству  

07 09 36301 70220 
 

5858 



44 

 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

07 09 36301 70220 120 4946,944 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 36301 70220 240 908,786 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
07 09 36301 70220 850 2,27 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

07 09 90000 00000 
 

10796,8 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

07 09 90400 00000 
 

10796,8 

Центральный аппарат 07 09 90400 01000 
 

10796,8 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

07 09 90400 01000 120 9810,6 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 90400 01000 240 662,5 

Исполнение судебных актов 07 09 90400 01000 830 1 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
07 09 90400 01000 850 322,7 

Культура, кинематография 08 
   

82708,907 

Культура  08 01 
  

66317,507 

Муниципальная программа "Развитие 

туризма в муниципальном образовании 

Ширинский район" 

08 01 12000 00000 
 

5 

Прочие мероприятия в сфере культуры 

и туризма 
08 01 12000 21300 

 
5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 12000 21300 240 5 

Муниципальная программа "Культура и 

искусство Ширинского района" 
08 01 18000 00000 

 
66312,507 

Подпрограмма "Создание условий для 

обеспечения жителей Ширинского 

района услугами организаций 

культуры" 

08 01 18200 00000 
 

66312,507 

Мероприятия по организации 

культурно-досуговой деятельности 
08 01 18201 00000 

 
30943,612 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (в сфере 

культуры и кинематографии) 

08 01 18201 14400 
 

29254,722 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 18201 14400 610 29254,722 



45 

 

Обеспечение развития и укрепления 

материально - технической базы 

муниципальных домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей 

до 50 тысяч человек (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

08 01 18201 L4670 
 

1688,89 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 18201 L4670 610 1688,89 

Мероприятия по созданию условий для 

развития местного традиционного 

народного художественного творчества 

08 01 18202 00000 
 

11147,669 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений (Музеи 

и постоянные выставки) 

08 01 18202 14410 
 

9617,057 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 18202 14410 620 9617,057 

Укрепление материально-технической 

базы муниципальных учреждений в 

сфере культуры 

08 01 18202 S1380 
 

1530,612 

Субсидии автономным учреждениям 08 01 18202 S1380 620 1530,612 

Мероприятия по организации 

библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, 

комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов 

08 01 18203 00000 
 

24169,69 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Библиотеки) 

08 01 18203 14420 
 

23966,12852 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 18203 14420 610 23966,12852 

Обеспечение услугами связи в части 

предоставления широкополосного 

доступа к сети «Интернет» социально 

значимых объектов муниципальных 

образований 

08 01 18203 S3450 
 

34,22448 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 18203 S3450 610 34,22448 

Государственная поддержка отрасли 

культуры (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

08 01 18203 L5190 
 

169,337 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 18203 L5190 610 169,337 

Государственная поддержка отрасли 

культуры (поддержка лучших 

работников сельских учреждений 

культуры) (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

08 01 182A2 55193 
 

51,536 

Субсидии бюджетным учреждениям 08 01 182A2 55193 610 51,536 

Другие вопросы в области культуры, 

кинематографии 
08 04 

  
16391,4 



46 

 

Муниципальная программа 

"Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью на территории 

МО Ширинский район" 

08 04 01000 00000 
 

120 

Мероприятия по обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию преступности 

08 04 01000 20100 
 

120 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 04 01000 20100 240 120 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

08 04 90000 00000 
 

16271,4 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

08 04 90400 00000 
 

16271,4 

Центральный аппарат 08 04 90400 01000 
 

8499,7 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных (муниципальных) 

органов 

08 04 90400 01000 120 6454,5 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 04 90400 01000 240 1883,5 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 
08 04 90400 01000 850 161,7 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Учебно- методические кабинеты, 

централизованные бухгалтерии, группы 

хозяйственного обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные учебно- 

производственные комбинаты, 

логопедические пункты) 

08 04 90400 14520 
 

7771,7 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
08 04 90400 14520 110 7248,7 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

08 04 90400 14520 240 523 

Социальная политика 10 
   

118374,50469 

Пенсионное обеспечение 10 01 
  

9065,8 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

10 01 90000 00000 
 

9065,8 



47 

 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

10 01 90400 00000 
 

9065,8 

Доплаты к пенсиям муниципальных 

служащих 
10 01 90400 14910 

 
9065,8 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 
10 01 90400 14910 310 9065,8 

Социальное обеспечение населения  10 03 
  

3499,25469 

Муниципальная программа "Жилище" 10 03 04000 00000 
 

503,7039 

Мероприятия по обеспечению жильем 

молодых семей (в том числе 

софинансирование с федеральным 

бюджетом) 

10 03 04000 L4970 
 

503,7039 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 

10 03 04000 L4970 320 503,7039 

Муниципальная программа "Развитие 

жилищного строительства на сельских 

территориях и повышение уровня 

благоустройства домовладений на 

территории муниципального 

образования Ширинский район" 

10 03 13000 00000 
 

289,45079 

Мероприятия, по улучшению 

жилищных условий молодых семей, 

молодых специалистов, граждан, 

проживающих в сельской местности (в 

том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

10 03 13000 L5762 
 

289,45079 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 

10 03 13000 L5762 320 289,45079 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

10 03 90000 00000 
 

2706,1 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

10 03 90400 00000 
 

2706,1 

Мероприятия в области социальной 

политики  
10 03 90400 15050 

 
2125,1 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 

10 03 90400 15050 320 1238,2 

Премии и гранты 10 03 90400 15050 350 886,9 



48 

 

Осуществление отдельных 

государственных полномочий в сфере 

социальной поддержки работников 

муниципальных организаций культуры, 

работающих и проживающих в сельских 

населенных пунктах 

10 03 90400 70270 
 

581 

Субвенции 10 03 90400 70270 530 258 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 03 90400 70270 610 274,6 

Субсидии автономным учреждениям 10 03 90400 70270 620 48,4 

Охрана семьи и детства 10 04 
  

105379,45 

Муниципальная программа "Развитие 

образования в муниципальном 

образовании Ширинский район" 

10 04 36000 00000 
 

48584 

Подпрограмма "Прочие мероприятия в 

сфере образования" 
10 04 36300 00000 

 
48584 

Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных категорий 

граждан 

10 04 36303 00000 
 

48584 

Выплата компенсации части 

родительской платы за присмотр и уход 

за ребенком в частных, 

государственных и муниципальных 

образовательных организациях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования, и частных 

организациях, осуществляющих 

присмотр и уход за детьми 

10 04 36303 70170 
 

1608 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 
10 04 36303 70170 310 1608 

Выплата ежемесячных денежных 

средств на содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, в семье опекуна и приемной 

семье, а также вознаграждение, 

причитающееся приемному родителю 

10 04 36303 70250 
 

46976 

Публичные нормативные социальные 

выплаты гражданам 
10 04 36303 70250 310 27386 

Социальные выплаты гражданам, кроме 

публичных нормативных социальных 

выплат 

10 04 36303 70250 320 19590 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

10 04 90000 00000 
 

56795,45 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

10 04 90400 00000 
 

56795,45 



49 

 

Другие мероприятия в области 

социальной поддержки 
10 04 90400 20600 

 
9,7 

Исполнение судебных актов 10 04 90400 20600 830 9,7 

Обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

10 04 90400 20180 
 

26,7 

Бюджетные инвестиции 10 04 90400 20180 410 26,7 

Обеспечение предоставления жилых 

помещений детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

(в том числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

10 04 90400 R0820 
 

14983,3 

Бюджетные инвестиции 10 04 90400 R0820 410 14983,3 

Предоставление детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, 

лицам из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

благоустроенных жилых помещений 

специализированного жилищного фонда 

по договорам найма 

специализированных жилых помещений 

10 04 90400 70180 
 

41775,75 

Бюджетные инвестиции 10 04 90400 70180 410 41775,75 

Другие вопросы в области социальной 

политики 
10 06 

  
430 

Муниципальная программа "Старшее 

поколение" 
10 06 06000 00000 

 
410 

Другие мероприятия в области 

социальной поддержки 
10 06 06000 20600 

 
410 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

10 06 06000 20600 240 185,1 

Премии и гранты 10 06 06000 20600 350 194,9 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 06 06000 20600 610 30 

Муниципальная программа "Доступная 

среда для инвалидов Ширинского 

района" 

10 06 07000 00000 
 

20 

Другие мероприятия в области 

социальной поддержки 
10 06 07000 20600 

 
20 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 06 07000 20600 610 20 

Физическая культура и спорт 11 
   

31401,4 

Физическая культура 11 01 
  

31401,4 

Муниципальная программа "Физическая 

культура и спорт Ширинского района" 
11 01 14000 00000 

 
31401,4 

Подпрограмма "Организация 

предоставления образования в сфере 

спорта" 

11 01 14100 00000 
 

30625,2 



50 

 

Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений в сфере 

спорта 

11 01 14101 00000 
 

30625,2 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Предоставление образования в сфере 

спорта) 

11 01 14101 14240 
 

30625,2 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 14101 14240 610 30625,2 

Подпрограмма "Обеспечение условий 

для развития физической культуры, 

школьного и массового спорта, 

организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий и развитие 

материально-технической базы 

спортивных учреждений" 

11 01 14200 00000 
 

776,2 

Мероприятия по обеспечению условий 

для развития физической культуры и 

спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-

оздоровительных и спортивных 

мероприятий 

11 01 14201 00000 
 

776,2 

Физкультурно- оздоровительная работа 

и спортивные мероприятия 
11 01 14201 15120 

 
366,2 

Расходы на выплаты персоналу 

казенных учреждений 
11 01 14201 15120 110 161 

Иные закупки товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 

11 01 14201 15120 240 205,2 

Оказание адресной финансовой 

поддержки спортивным организациям, 

осуществляющим подготовку 

спортивного резерва 

11 01 14201 S1480 
 

410 

Субсидии бюджетным учреждениям 11 01 14201 S1480 610 410 

Средства массовой информации 12 
   

6349,9 

Периодическая печать и издательства 12 02 
  

6349,9 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

12 02 90000 00000 
 

6349,9 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

12 02 90400 00000 
 

6349,9 

Обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений 

(Учреждения в сфере издательской и 

полиграфической деятельности) 

12 02 90400 14570 
 

6349,9 

Субсидии автономным учреждениям 12 02 90400 14570 620 6349,9 



51 

 

Обслуживание государственного и 

муниципального долга  
13 

   
150 

Обслуживание   государственного 

внутреннего и муниципального долга 
13 01 

  
150 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

13 01 90000 00000 
 

150 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

13 01 90400 00000 
 

150 

Процентные платежи по долговым 

обязательствам 
13 01 90400 10650 

 
150 

Обслуживание муниципального долга 13 01 90400 10650 730 150 

Межбюджетные трансферты общего 

характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

14 
   

82606 

Дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований 

14 01 
  

65686 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

14 01 90000 00000 
 

65686 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

14 01 90400 00000 
 

65686 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из районного 

фонда финансовой поддержки 

14 01 90400 70160 
 

65686 

Дотации 14 01 90400 70160 510 65686 

Иные дотации  14 02 
  

11764 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

14 02 90000 00000 
 

11764 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

14 02 90400 00000 
 

11764 

Дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности 

бюджетов 

14 02 90400 40010 
 

11036 



52 

 

Дотации 14 02 90400 40010 510 11036 

Прочие дотации бюджетам сельских 

поселений 
14 02 90400 40020 

 
728 

Дотации 14 02 90400 40020 510 728 

Прочие межбюджетные трансферты 

общего характера 
14 03 

  
5156 

Непрограммные расходы в сфере 

установленных функций органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

14 03 90000 00000 
 

5156 

Обеспечение деятельности органов 

местного самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

14 03 90400 00000 
 

5156 

Межбюджетные трансферты, 

предоставляемые бюджетам поселений 

для осуществления передаваемых 

полномочий по решению вопросов 

местного значения 

14 03 90400 50010 
 

5156 

Иные межбюджетные трансферты 14 03 90400 50010 540 5156 

Всего расходов 
    

1690903,19175 

 



53 

 

Приложение 8 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 8 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

                                          

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 

статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета 

муниципального образования Ширинский район на плановый период 2023 и 2024 

годов 

(тыс. рублей) 

Наименование Рз Пр Цср Вр 

Сумма 

2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Общегосударственные 

вопросы 
01 

   
69820 69820 

Функционирование 

высшего должностного 

лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального 

образования 

01 02 
  

2301 2301 

Непрограммные расходы 
в сфере установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления (органов 
местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

01 02 90000 00000 
 

2301 2301 

Обеспечение 

функционирования 

высшего должностного 

лица органа местного 

самоуправления 

01 02 90200 00000 
 

2301 2301 

Глава муниципального 

образования 
01 02 90200 01200 

 
2301 2301 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 02 90200 01200 120 2301 2301 



54 

 

Функционирование 
законодательных 
(представительных) 
органов государственной 
власти и 
представительных 
органов муниципальных 
образований 

01 03 
  

4034 4034 

Непрограммные расходы 
в сфере установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления (органов 
местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

01 03 90000 00000 
 

4034 4034 

Обеспечение 

деятельности 

законодательного 

(представительного) 

органа власти местного 

самоуправления 

01 03 90100 00000 
 

4034 4034 

Центральный аппарат 01 03 90100 01000 
 

2145 2145 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 03 90100 01000 120 2066 2066 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 03 90100 01000 240 77 77 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
01 03 90100 01000 850 2 2 

Председатель 

представительного 

органа муниципального 

образования 

01 03 90100 01100 
 

1889 1889 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 03 90100 01100 120 1889 1889 

Функционирование 
Правительства 
Российской Федерации, 
высших исполнительных 
органов государственной 
власти субъектов 
Российской Федерации, 
местных администраций 

01 04 
  

23744 23744 



55 

 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

01 04 90000 00000 
 

23744 23744 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

01 04 90400 00000 
 

23744 23744 

Центральный аппарат 01 04 90400 01000 
 

21958 21958 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 04 90400 01000 120 16746 16746 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90400 01000 240 4962 4962 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
01 04 90400 01000 850 250 250 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

образованию и 

обеспечению 

деятельности комиссий 

по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

01 04 90400 70110 
 

623 623 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 04 90400 70110 120 619 619 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90400 70110 240 4 4 



56 

 

Осуществление органами 

местного 

самоуправления 

государственных 

полномочий в области 

охраны труда 

01 04 90400 70120 
 

523 523 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 04 90400 70120 120 518 518 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90400 70120 240 5 5 

Выполнение 

государственных 

полномочий по 

созданию, организации  

и обеспечению 

деятельности 

административных 

комиссий 

муниципальных 

образований 

01 04 90400 70130 
 

623 623 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 04 90400 70130 120 619 619 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90400 70130 240 4 4 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

определению перечня 

должностных лиц, 

уполномоченных 

составлять протоколы об 

административных 

правонарушениях 

01 04 90400 70230 
 

17 17 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 04 90400 70230 240 2 2 

Субвенции 01 04 90400 70230 530 15 15 



57 

 

Обеспечение 

деятельности 

финансовых, налоговых 

и таможенных органов и 

органов финансового 

(финансово-бюджетного) 

надзора  

01 06 
  

13038 13038 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

01 06 90000 00000 
 

13038 13038 

Обеспечение 

функционирования 

Контрольно-счетной 

палаты муниципального 

образования 

01 06 90300 00000 
 

2151 2151 

Центральный аппарат 01 06 90300 01000 
 

756 756 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 06 90300 01000 120 731 731 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 06 90300 01000 240 25 25 

Руководитель 

контрольно-счетной 

палаты муниципального 

образования и его 

заместители 

01 06 90300 01300 
 

1395 1395 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 06 90300 01300 120 1395 1395 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

01 06 90400 00000 
 

10887 10887 



58 

 

Центральный аппарат 01 06 90400 01000 
 

10887 10887 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 06 90400 01000 120 10519 10519 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 06 90400 01000 240 365 365 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
01 06 90400 01000 850 3 3 

Резервные фонды  01 11 
  

1760,7 5000 
Непрограммные расходы 
в сфере установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления (органов 
местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

01 11 90000 00000 
 

1760,7 5000 

Резервные фонды  01 11 90500 00000 
 

1760,7 5000 
Резервный фонд 
муниципального 
образования 

01 11 90500 10700 
 

1760,7 5000 

Резервные средства 01 11 90500 10700 870 1760,7 5000 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

01 13 
  

24942,3 21703 

Муниципальная 
программа "Развитие 
территориального 
общественного 
самоуправления в 
муниципальном 
образовании Ширинский 
район" 

01 13 02000 00000 
 

80 80 

Мероприятия по 
развитию 
территориального 
общественного 
самоуправления  

01 13 02000 22200 
 

80 80 

Премии и гранты 01 13 02000 22200 350 80 80 
Непрограммные расходы 
в сфере установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления (органов 
местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

01 13 90000 00000 
 

24862,3 21623 



59 

 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

01 13 90400 00000 
 

24862,3 21623 

Центральный аппарат 01 13 90400 01000 
 

11302 11302 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

01 13 90400 01000 120 11074 11074 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90400 01000 240 226 226 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
01 13 90400 01000 850 2 2 

Реализация 

государственной 

политики в области 

приватизации и 

управлении 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

01 13 90400 10900 
 

100 100 

Оценка недвижимости, 

признание прав и 

регулирование 

отношений по 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

01 13 90400 10900 
 

100 100 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90400 10900 240 100 100 

Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений (в сфере 
обеспечения 
хозяйственного 
обслуживания) 

01 13 90400 19390 
 

13460,3 10221 

Расходы на выплаты 
персоналу казенных 
учреждений 

01 13 90400 19390 110 9921 9921 



60 

 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

01 13 90400 19390 240 3539,3 300 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

03 
   

6113 6113 

Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных ситуаций 

природного и 

техногенного характера, 

пожарная охрана 

03 10 
  

5953 5953 

Муниципальная 

программа "Защита 

населения и территорий 

муниципального 

образования Ширинский 

район от чрезвычайных 

ситуаций" 

03 10 11000 00000 
 

467 467 

Мероприятия по 

обеспечению защиты 

населения от 

чрезвычайных ситуаций, 

обеспечение пожарной 

безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах 

03 10 11000 22300 
 

2 2 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 11000 22300 240 2 2 

Материально-
техническое обеспечение 
единой дежурно-
диспетчерской службы 

03 10 11000 S1270 
 

465 465 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

03 10 11000 S1270 240 465 465 

Непрограммные расходы 
в сфере установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления (органов 
местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

03 10 90000 00000 
 

5486 5486 



61 

 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

03 10 90400 00000 
 

5486 5486 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (Единая 

дежурно- диспетчерская 

служба) 

03 10 90400 12990 
 

5486 5486 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

03 10 90400 12990 110 5396 5396 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

03 10 90400 12990 240 87 87 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
03 10 90400 12990 850 3 3 

Другие вопросы в 

области национальной 

безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

03 14 
  

160 160 

Муниципальная 

программа 

"Профилактика 

правонарушений и 

борьба с преступностью 

на территории МО 

Ширинский район" 

03 14 01000 00000 
 

160 160 

Мероприятия по 

обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию 

преступности 

03 14 01000 20100 
 

80 80 

Иные закупки товаров, 
работ и услуг для 
обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

03 14 01000 20100 240 70 70 

Премии и гранты 03 14 01000 20100 350 10 10 
Мероприятия по 
обеспечению 
безопасности дорожного 
движения 

03 14 01000 20200 
 

55 55 



62 

 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

03 14 01000 20200 240 55 55 

Мероприятия по 

обеспечению 

противодействия 

преступности и 

незаконного оборота 

наркотических средств 

03 14 01000 20400 
 

15 15 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

03 14 01000 20400 240 15 15 

Мероприятия в сфере 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

03 14 01000 20500 
 

10 10 

Премии и гранты 03 14 01000 20500 350 10 10 

Национальная 

экономика 
04 

   
12619 12806 

Сельское хозяйство и 

рыболовство 
04 05 

  
12619 12806 

Муниципальная 

программа "Развитие 

сельского хозяйства в 

муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

04 05 08000 00000 
 

1700 1700 

Мероприятия, 

направленные на 

развитие сельского 

хозяйства 

04 05 08000 21600 
 

1700 1700 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

04 05 08000 21600 240 145 145 

Премии и гранты 04 05 08000 21600 350 405 405 
Субсидии юридическим 
лицам (кроме 
некоммерческих 
организаций), 
индивидуальным 
предпринимателям, 
физическим лицам - 
производителям товаров, 
работ, услуг 

04 05 08000 21600 810 900 900 



63 

 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
04 05 08000 21600 850 250 250 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

04 05 90000 00000 
 

10919 11106 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

04 05 90400 00000 
 

10919 11106 

Центральный аппарат 04 05 90400 01000 
 

4150 4150 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

04 05 90400 01000 120 3930 3930 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

04 05 90400 01000 240 220 220 

Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

предупреждению и 

ликвидации болезней 

животных 

04 05 90400 70240 
 

2079 2079 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

04 05 90400 70240 110 703 703 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

04 05 90400 70240 240 1372 1372 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
04 05 90400 70240 850 4 4 



64 

 

Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

организации проведения 

мероприятий по отлову и 

содержанию 

безнадзорных домашних 

животных 

04 05 90400 70260 
 

4690 4877 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

04 05 90400 70260 240 4690 4877 

Жилищно-

коммунальное 

хозяйство 

05 
   

40314,6 78999,5 

Жилищное хозяйство 05 01 
  

5000 5000 

Муниципальная 

программа "Развитие 

жилищного 

строительства на 

сельских территориях и 

повышение уровня 

благоустройства 

домовладений на 

территории 

муниципального 

образования Ширинский 

район" 

05 01 13000 00000 
 

5000 5000 

Мероприятия, по 

улучшению жилищных 

условий молодых семей, 

молодых специалистов, 

граждан, проживающих 

в сельской местности 

05 01 13000 21100 
 

5000 5000 

Бюджетные инвестиции 05 01 13000 21100 410 5000 5000 

Коммунальное хозяйство 05 02 
  

25029 62631,5 

Муниципальная 

программа 

"Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности в 

Ширинском районе"  

05 02 09000 00000 
 

100 100 

Мероприятия, 
направленные на 
энергосбережение и 
повышение 
энергетической 
эффективности 

05 02 09000 20700 
 

100 100 



65 

 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 09000 20700 240 100 100 

Муниципальная 

программа "Развитие 

коммунальной 

инфраструктуры и 

обеспечение 

качественных жилищно-

коммунальных услуг 

муниципального 

образования Ширинский 

район" 

05 02 15000 00000 
 

24929 62531,5 

Развитие систем 

водоснабжения, 

водоотведения и очистки 

сточных вод в 

муниципальных 

образованиях 

Республики Хакасия 

05 02 15000 S3280 
 

1021 3062 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 15000 S3280 240 1021 3062 

Поддержка и развитие 

систем коммунального 

комплекса в 

муниципальных 

образованиях 

Республики Хакасия 

05 02 15000 S3290 
 

8725 23470 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

05 02 15000 S3290 240 8725 23470 

Строительство и 

реконструкция 

(модернизация) объектов 

питьевого 

водоснабжения (в том 

числе софинансирование 

с федеральным 

бюджетом) 

05 02 150F5 L2430 
 

15183 35999,5 

Бюджетные инвестиции 05 02 150F5 L2430 410 15183 35999,5 

Другие вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 

05 05 
  

10285,6 11368 



66 

 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

05 05 90000 00000 
 

10285,6 11368 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

05 05 90400 00000 
 

10285,6 11368 

Центральный аппарат 05 05 90400 01000 
 

10285,6 11368 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

05 05 90400 01000 120 9184,6 10267 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

05 05 90400 01000 240 1099 1099 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
05 05 90400 01000 850 2 2 

Охрана окружающей 

среды 
06 

   
13931,4 40 

Другие вопросы в 

области охраны 

окружающей среды 

06 05 
  

13931,4 40 

Муниципальная 

программа "Обеспечение 

экологической 

безопасности в 

муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

06 05 10000 00000 
 

13931,4 40 

Природоохранные 

мероприятия 
06 05 10000 21800 

 
40 40 

Бюджетные инвестиции 06 05 10000 21800 410 40 40 

Строительство, 

реконструкция объектов 

размещения твердых 

коммунальных отходов 

06 05 10000 S3390 
 

13891,4 0 

Бюджетные инвестиции 06 05 10000 S3390 410 13891,4 0 



67 

 

Образование 07 
   

701737,98179 544829,14938 

Дошкольное образование 07 01 
  

119077,8 218951,7 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

07 01 36000 00000 
 

119077,8 218951,7 

Подпрограмма "Развитие 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования" 

07 01 36100 00000 
 

119077,8 218951,7 

Реализация 

образовательных 

программ дошкольного 

образования 

07 01 36101 00000 
 

118567,4 218849,5 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Дошкольные 

учреждения) 

07 01 36101 14200 
 

14846,4 40497 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 01 36101 14200 610 14846,4 40497 

Предоставление 

дошкольного 

образования в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

07 01 36101 70150 
 

103721 107789 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 01 36101 70150 610 103721 107789 

Обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий 

(формирование 

современного облика 

сельских территорий, 

направленных на 

создание и развитие 

инфраструктуры в 

сельской местности)      

(в том числе 

софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

07 01 36101 L5768 
 

0 70563,5 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 01 36101 L5768 610 0 70563,5 



68 

 

Мероприятия по 

капитальному ремонту, 

строительству 

дошкольных 

образовательных 

учреждений 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

07 01 36104 00000 
 

510,4 102,2 

Модернизация 

региональных систем 

дошкольного 

образования 

07 01 36104 S1430 
 

510,4 102,2 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 01 36104 S1430 610 510,4 102,2 

Общее образование 07 02 
  

508009,23699 274907,811 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

07 02 36000 00000 
 

508009,23699 274907,811 

Подпрограмма "Развитие 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования" 

07 02 36100 00000 
 

508009,23699 274907,811 

Реализация 

общеобразовательных 

программ начального 

общего, основного 

общего, среднего общего 

образования 

07 02 36102 00000 
 

405129,75556 235523,9 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Общеобразовательные 

организации) 

07 02 36102 14210 
 

8515,4 50199 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 02 36102 14210 610 8515,4 50199 

Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений 
(Специальные 
(коррекционные) 
учреждения) 

07 02 36102 14330 
 

2700 2700 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 02 36102 14330 610 2700 2700 



69 

 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за 

классное руководство 

педагогическим 

работникам 

государственных и 

муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

07 02 36102 53030 
 

27800 27915 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 02 36102 53030 610 27800 27915 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

07 02 36102 70140 
 

235970 153569 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 02 36102 70140 610 235970 153569 

Реализация мероприятий 

по развитию 

общеобразовательных 

организаций 

07 02 36102 S1440 
 

714,3 1140,9 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 02 36102 S1440 610 714,3 1140,9 

Обеспечение 
комплексного развития 
сельских территорий 
(формирование 
современного облика 
сельских территорий, 
направленных на 
создание и развитие 
инфраструктуры в 
сельской местности)      
(в том числе 
софинансирование с 
федеральным бюджетом) 

07 02 36102 L5768 
 

46643,5 0 



70 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 02 36102 L5768 610 46643,5 0 

Реализация мероприятий 

по модернизации 

школьных систем 

образования 

07 02 36102 L7500 
 

82786,55556 0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 02 36102 L7500 610 82786,55556 0 

Мероприятия по 

организации питания в 

муниципальном 

образовании Ширинский 

район 

07 02 36106 00000 
 

19905,274 20409,689 

Организация 

бесплатного горячего 

питания обучающихся, 

получающих начальное 

общее образование в 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях (в том 

числе софинансирование 

с федеральным 

бюджетом) 

07 02 36106 L3040 
 

18315,174 18829,389 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

07 02 36106 L3040 610 18315,174 18829,389 

Реализация мероприятий 
по предоставлению 
школьного питания 

07 02 36106 S1450 
 

1590,1 1580,3 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

07 02 36106 S1450 610 1590,1 1580,3 

Мероприятия по 
капитальному ремонту 
общеобразовательных 
учреждений 
муниципального 
образования Ширинский 
район 

07 02 36108 00000 
 

68925,2 0 

Прочие мероприятия в 
сфере образования 

07 02 36108 20900 
 

68925,2 0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

07 02 36108 20900 610 68925,2 0 

Создание в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности, 
условий для занятий 
физической культурой и 
спортом (в том числе 
софинансирование с 
федеральным бюджетом) 

07 02 361Е2 50970 
 

6127,19228 2307,522 



71 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 02 361Е2 50970 610 6127,19228 2307,522 

Создание и обеспечение 

функционирования 

центров образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности       

(в том числе 

софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

07 02 361E1 51690 
 

7921,81515 16666,7 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 02 361E1 51690 610 7921,81515 16666,7 

Дополнительное 

образование детей 
07 03 

  
30393 30393 

Муниципальная 

программа "Культура и 

искусство Ширинского 

района" 

07 03 18000 00000 
 

19564 19564 

Подпрограмма 

"Организация 

предоставления 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры и 

искусства" 

07 03 18100 00000 
 

19564 19564 

Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства 

07 03 18101 00000 
 

19564 19564 

Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений 
(Предоставление 
дополнительного 
образования детям) 

07 03 18101 14230 
 

19564 19564 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

07 03 18101 14230 610 19564 19564 

Муниципальная 
программа "Развитие 
образования в 
муниципальном 
образовании Ширинский 
район" 

07 03 36000 00000 
 

10829 10829 



72 

 

Подпрограмма "Развитие 

системы 

дополнительного 

образования детей, 

выявление и поддержка 

одаренных детей и 

молодежи" 

07 03 36200 00000 
 

10829 10829 

Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ в организациях 

дополнительного 

образования 

07 03 36201 00000 
 

10829 10829 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Предоставление 

дополнительного 

образования детям) 

07 03 36201 14230 
 

10829 10829 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 03 36201 14230 610 10829 10829 

Профессиональная 

подготовка, 

переподготовка и 

повышение 

квалификации 

07 05 
  

133,1 133,1 

Муниципальная 

программа "Развитие 

муниципальной службы 

в муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

07 05 05000 00000 
 

133,1 133,1 

Дополнительное 

профессиональное 

образование 

муниципальных 

служащих и глав 

муниципальных 

образований  

07 05 05000 S1178 
 

133,1 133,1 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

07 05 05000 S1178 240 133,1 133,1 

Молодежная политика  07 07 
  

235 235 
Муниципальная 
программа "Молодежь 
Ширинского района" 

07 07 03000 00000 
 

210 210 

Прочие мероприятия в 
сфере образования 

07 07 03000 20900 
 

210 210 



73 

 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

07 07 03000 20900 240 210 210 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

07 07 36000 00000 
 

25 25 

Подпрограмма "Развитие 

системы 

дополнительного 

образования детей, 

выявление и поддержка 

одаренных детей и 

молодежи" 

07 07 36200 00000 
 

25 25 

Организация отдыха и 

оздоровление детей в 

каникулярное время 

07 07 36203 00000 
 

25 25 

Мероприятия по 

проведению 

оздоровительной 

кампании детей 

07 07 36203 14320 
 

25 25 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

07 07 36203 14320 240 25 25 

Другие вопросы в 

области образования 
07 09 

  
43889,8448 20208,53838 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

07 09 36000 00000 
 

35768,8448 12087,53838 

Подпрограмма "Прочие 

мероприятия в сфере 

образования" 

07 09 36300 00000 
 

35768,8448 12087,53838 

Мероприятия по 

организации 

деятельности прочих 

учреждений образования 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

07 09 36301 00000 
 

10475 10475 



74 

 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, 

централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, 

межшкольные учебно- 

производственные 

комбинаты, 

логопедические пункты) 

07 09 36301 14520 
 

5461 5461 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

07 09 36301 14520 110 5369 5369 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 36301 14520 240 92 92 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству  

07 09 36301 70220 
 

5014 5014 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

07 09 36301 70220 120 4190 4190 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 36301 70220 240 821 821 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
07 09 36301 70220 850 3 3 

Oбеспечение 

образовательных 

организаций 

материально-

технической базой для 

внедрения цифровой 

образовательной среды   

(в том числе 

софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

07 09 363E4 52100 
 

25293,8448 1612,53838 



75 

 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 363E4 52100 240 25293,8448 1612,53838 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

07 09 90000 00000 
 

8121 8121 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

07 09 90400 00000 
 

8121 8121 

Центральный аппарат 07 09 90400 01000 
 

8116 8116 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

07 09 90400 01000 120 7888 7888 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

07 09 90400 01000 240 105 105 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
07 09 90400 01000 850 123 123 

Реализация мероприятий 

по укреплению 

материально-

технической базы 

общеобразовательных 

учреждений, 

расположенных на 

территории малых сел 

07 09 90400 S1290 
 

5 5 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
07 09 90400 S1290 610 5 5 

Культура, 

кинематография 
08 

   
107643,567 93732,367 

Культура  08 01 
  

95066,567 81155,367 



76 

 

Муниципальная 

программа "Развитие 

туризма в 

муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

08 01 12000 00000 
 

5 5 

Прочие мероприятия в 

сфере культуры и 

туризма 

08 01 12000 21300 
 

5 5 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

08 01 12000 21300 240 5 5 

Муниципальная 

программа "Культура и 

искусство Ширинского 

района" 

08 01 18000 00000 
 

95061,567 81150,367 

Подпрограмма 

"Создание условий для 

обеспечения жителей 

Ширинского района 

услугами организаций 

культуры" 

08 01 18200 00000 
 

95061,567 81150,367 

Мероприятия по 

организации культурно-

досуговой деятельности 

08 01 18201 00000 
 

71438,617 57527,417 

Обеспечение 

деятельности  

подведомственных 

учреждений (в сфере 

культуры и 

кинематографии) 

08 01 18201 14400 
 

15974,1 16197,1 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
08 01 18201 14400 610 15974,1 16197,1 

Обеспечение развития и 

укрепления материально 

- технической базы 

муниципальных домов 

культуры в населенных 

пунктах с числом 

жителей до 50 тысяч 

человек (в том числе 

софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

08 01 18201 L4670 
 

1394,317 1394,317 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
08 01 18201 L4670 610 1394,317 1394,317 



77 

 

Обеспечение 

комплексного развития 

сельских территорий 

(формирование 

современного облика 

сельских территорий, 

направленное на 

создание и развитие 

инфраструктуры в 

сельской местности)      

(в том числе 

софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

08 01 18201 L5768 
 

54070,2 39936 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
08 01 18201 L5768 610 54070,2 39936 

Мероприятия по 

созданию условий для 

развития местного 

традиционного 

народного 

художественного 

творчества 

08 01 18202 00000 
 

6740 6740 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (Музеи и 

постоянные выставки) 

08 01 18202 14410 
 

6740 6740 

Субсидии автономным 

учреждениям 
08 01 18202 14410 620 6740 6740 

Мероприятия по 

организации 

библиотечного 

обслуживания населения 

межпоселенческими 

библиотеками, 

комплектование и 

обеспечение сохранности 

их библиотечных фондов 

08 01 18203 00000 
 

16882,95 16882,95 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Библиотеки) 

08 01 18203 14420 
 

16713,5 16713,5 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
08 01 18203 14420 610 16713,5 16713,5 

Государственная 

поддержка отрасли 

культуры (в том числе 

софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

08 01 18203 L5190 
 

169,45 169,45 



78 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
08 01 18203 L5190 610 169,45 169,45 

Другие вопросы в 

области культуры, 

кинематографии 

08 04 
  

12577 12577 

Муниципальная 

программа 

"Профилактика 

правонарушений и 

борьба с преступностью 

на территории МО 

Ширинский район" 

08 04 01000 00000 
 

120 120 

Мероприятия по 

обеспечению 

общественного порядка и 

противодействию 

преступности 

08 04 01000 20100 
 

120 120 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

08 04 01000 20100 240 120 120 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

08 04 90000 00000 
 

12457 12457 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

08 04 90400 00000 
 

12457 12457 

Центральный аппарат 08 04 90400 01000 
 

5736 5736 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

08 04 90400 01000 120 4846 4846 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

08 04 90400 01000 240 888 888 



79 

 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
08 04 90400 01000 850 2 2 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, 

централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, 

межшкольные учебно- 

производственные 

комбинаты, 

логопедические пункты) 

08 04 90400 14520 
 

6721 6721 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

08 04 90400 14520 110 6481 6481 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

08 04 90400 14520 240 240 240 

Социальная политика 10 
   

154007,74737 157403,93026 

Пенсионное обеспечение 10 01 
  

6505 6505 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

10 01 90000 00000 
 

6505 6505 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

10 01 90400 00000 
 

6505 6505 

Доплаты к пенсиям 
муниципальных 
служащих 

10 01 90400 14910 
 

6505 6505 

Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 

10 01 90400 14910 310 6505 6505 

Социальное обеспечение 

населения  
10 03 

  
1766,84737 1848,93026 



80 

 

Муниципальная 

программа "Жилище" 
10 03 04000 00000 

 
580,84737 662,93026 

Мероприятия по 

обеспечению жильем 

молодых семей (в том 

числе софинансирование 

с федеральным 

бюджетом) 

10 03 04000 L4970 
 

580,84737 662,93026 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

социальных выплат 

10 03 04000 L4970 320 580,84737 662,93026 

Муниципальная 

программа "Развитие 

жилищного 

строительства на 

сельских территориях и 

повышение уровня 

благоустройства 

домовладений на 

территории 

муниципального 

образования Ширинский 

район" 

10 03 13000 00000 
 

100 100 

Мероприятия по 
улучшению жилищных 
условий молодых семей, 
молодых специалистов, 
граждан, проживающих 
в сельской местности (в 
том числе 
софинансирование с 
федеральным бюджетом) 

10 03 13000 L5762 
 

100 100 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных нормативных 
социальных выплат 

10 03 13000 L5762 320 100 100 

Непрограммные расходы 
в сфере установленных 
функций органов  
местного 
самоуправления (органов 
местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

10 03 90000 00000 
 

1086 1086 

Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления (органов 
местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

10 03 90400 00000 
 

1086 1086 



81 

 

Мероприятия в области 

социальной политики  
10 03 90400 15050 

 
515 515 

Премии и гранты 10 03 90400 15050 350 515 515 

Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

социальной поддержки 

работников 

муниципальных 

организаций культуры, 

работающих и 

проживающих в 

сельских населенных 

пунктах 

10 03 90400 70270 
 

571 571 

Субвенции 10 03 90400 70270 530 258 258 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
10 03 90400 70270 610 278 278 

Субсидии автономным 

учреждениям 
10 03 90400 70270 620 35 35 

Охрана семьи и детства 10 04 
  

145305,9 148620 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

10 04 36000 00000 
 

66962 66962 

Подпрограмма "Прочие 

мероприятия в сфере 

образования" 

10 04 36300 00000 
 

66962 66962 

Обеспечение мер 

социальной поддержки 

отдельных категорий 

граждан 

10 04 36303 00000 
 

66962 66962 

Выплата компенсации 
части родительской 
платы за присмотр и 
уход за ребенком в 
частных, 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих основную 
общеобразовательную 
программу дошкольного 
образования, и частных 
организациях, 
осуществляющих 
присмотр и уход за 
детьми 

10 04 36303 70170 
 

3108 3108 



82 

 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

10 04 36303 70170 310 3108 3108 

Выплата ежемесячных 

денежных средств на 

содержание детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

семье опекуна и 

приемной семье, а также 

вознаграждение, 

причитающееся 

приемному родителю 

10 04 36303 70250 
 

63854 63854 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

10 04 36303 70250 310 40386 40386 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных нормативных 

социальных выплат 

10 04 36303 70250 320 23468 23468 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

10 04 90000 00000 
 

78343,9 81658 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

10 04 90400 00000 
 

78343,9 81658 

Обеспечение 

предоставления жилых 

помещений детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений (в том 

числе софинансирование 

с федеральным 

бюджетом) 

10 04 90400 R0820 
 

20664,9 21539 

Бюджетные инвестиции 10 04 90400 R0820 410 20664,9 21539 



83 

 

Предоставление детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

благоустроенных жилых 

помещений 

специализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений 

10 04 90400 70180 
 

57679 60119 

Бюджетные инвестиции 10 04 90400 70180 410 57679 60119 

Другие вопросы в 

области социальной 

политики 

10 06 
  

430 430 

Муниципальная 

программа "Старшее 

поколение" 

10 06 06000 00000 
 

410 410 

Другие мероприятия в 

области социальной 

поддержки 

10 06 06000 20600 
 

410 410 

Иные закупки товаров, 

работ и услуг для 

обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

10 06 06000 20600 240 100 100 

Премии и гранты 10 06 06000 20600 350 280 280 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
10 06 06000 20600 610 30 30 

Муниципальная 

программа "Доступная 

среда для инвалидов 

Ширинского района" 

10 06 07000 00000 
 

20 20 

Другие мероприятия в 

области социальной 

поддержки 

10 06 07000 20600 
 

20 20 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
10 06 07000 20600 610 20 20 

Физическая культура и 

спорт 
11 

   
20349 17849 

Физическая культура 11 01 
  

20349 17849 

Муниципальная 

программа "Физическая 

культура и спорт 

Ширинского района" 

11 01 14000 00000 
 

20349 17849 



84 

 

Подпрограмма 

"Организация 

предоставления 

образования в сфере 

спорта" 

11 01 14100 00000 
 

20144 17644 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений в сфере 

спорта 

11 01 14101 00000 
 

20144 17644 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Предоставление 

образования в сфере 

спорта) 

11 01 14101 14240 
 

17592 17644 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
11 01 14101 14240 610 17592 17644 

Модернизация, 

реконструкция, 

строительство объектов 

муниципальной 

собственности 

11 01 14101 S3350 
 

2552 0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
11 01 14101 S3350 610 2552 0 

Подпрограмма 

"Обеспечение условий 

для развития физической 

культуры, школьного и 

массового спорта, 

организация проведения 

официальных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий и развитие 

материально-

технической базы 

спортивных 

учреждений" 

11 01 14200 00000 
 

205 205 

Мероприятия по 
обеспечению условий 
для развития  
физической культуры и 
спорта, организация 
проведения 
официальных 
физкультурно-
оздоровительных и 
спортивных 
мероприятий   

11 01 14201 00000 
 

205 205 



85 

 

Оказание адресной 

финансовой поддержки 

спортивным 

организациям, 

осуществляющим 

подготовку спортивного 

резерва 

11 01 14201 S1480 
 

205 205 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
11 01 14201 S1480 610 205 205 

Средства массовой 

информации 
12 

   
5664 5664 

Периодическая печать и 

издательства 
12 02 

  
5664 5664 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

12 02 90000 00000 
 

5664 5664 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

12 02 90400 00000 
 

5664 5664 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Учреждения в сфере 

издательской и 

полиграфической 

деятельности) 

12 02 90400 14570 
 

5664 5664 

Субсидии автономным 

учреждениям 
12 02 90400 14570 620 5664 5664 

Обслуживание 

государственного и 

муниципального долга  

13 
   

150 150 

Обслуживание   

государственного 

внутреннего и 

муниципального долга 

13 01 
  

150 150 



86 

 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

13 01 90000 00000 
 

150 150 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

13 01 90400 00000 
 

150 150 

Процентные платежи по 

долговым 

обязательствам 

13 01 90400 10650 
 

150 150 

Обслуживание 

муниципального долга 
13 01 90400 10650 730 150 150 

Межбюджетные 

трансферты общего 

характера бюджетам 

бюджетной системы 

Российской Федерации 

14 
   

67414 67414 

Дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации и 

муниципальных 

образований 

14 01 
  

65686 65686 

Непрограммные расходы 
в сфере установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления (органов 
местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

14 01 90000 00000 
 

65686 65686 

Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления (органов 
местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

14 01 90400 00000 
 

65686 65686 



87 

 

Выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

поселений из районного 

фонда финансовой 

поддержки 

14 01 90400 70160 
 

65686 65686 

Дотации 14 01 90400 70160 510 65686 65686 

Иные дотации  14 02 
  

1728 1728 

Непрограммные расходы 

в сфере установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

14 02 90000 00000 
 

1728 1728 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления (органов 

местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

14 02 90400 00000 
 

1728 1728 

Дотации на поддержку 

мер по обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов 

14 02 90400 40010 
 

1000 1000 

Дотации 14 02 90400 40010 510 1000 1000 

Прочие дотации 

бюджетам сельских 

поселений 

14 02 90400 40020 
 

728 728 

Дотации 14 02 90400 40020 510 728 728 

Условно утверждаемые 

расходы     
8500 17500 

Всего расходов 
    

1208264,29616 1072320,94664 

 



88 

 

Приложение 9 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 9 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

                                          

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 

Ширинский район на 2022 год 

 

(тыс. рублей) 

Наименование Мин. Рз. Пр. Цср Вр. Сумма 

1 2 3 4 5 6 7 

Совет депутатов 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

901 
    

13016,2 

Общегосударственные 

вопросы 
901 01 

   
9665 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) органов 

государственной власти и 

представительных органов 

муниципальных образований 

901 01 03 
  

7364 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

901 01 03 90000 00000 
 

7364 

Обеспечение деятельности 

законодательного 

(представительного) органа 

власти местного 

самоуправления 

901 01 03 90100 00000 
 

7364 

Центральный аппарат 901 01 03 90100 01000 
 

4717,5 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

901 01 03 90100 01000 120 2673,5 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

901 01 03 90100 01000 240 1980 



89 

 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
901 01 03 90100 01000 850 64 

Председатель 

представительного органа 

муниципального образования 

901 01 03 90100 01100 
 

2646,5 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

901 01 03 90100 01100 120 2646,5 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 

органов финансового 

(финансово-бюджетного) 

надзора 

901 01 06 
  

2301 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

901 01 06 90000 00000 
 

2301 

Обеспечение 

функционирования 

Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования 

901 01 06 90300 00000 
 

2301 

Центральный аппарат 901 01 06 90300 01000 
 

602 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

901 01 06 90300 01000 120 598,9 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

901 01 06 90300 01000 240 3,1 

Руководитель Контрольно-

счетной палаты 

муниципального образования 

и его заместители 

901 01 06 90300 01300 
 

1699 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

901 01 06 90300 01300 120 1699 

Образование 901 07 
   

13,2 

Профессиональная 

подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 

901 07 05 
  

13,2 

Муниципальная программа 

"Развитие муниципальной 

службы в муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

901 07 05 05000 00000 
 

13,2 



90 

 

Дополнительное 

профессиональное 

образование муниципальных 

служащих и глав 

муниципальных образований 

901 07 05 05000 S1178 
 

13,2 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

901 07 05 05000 S1178 240 13,2 

Социальная политика 901 10 
   

3338 

Пенсионное обеспечение 901 10 01 
  

3338 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

901 10 01 90000 00000 
 

3338 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

901 10 01 90400 00000 
 

3338 

Доплаты к пенсии 

муниципальных служащих 
901 10 01 90400 14910 

 
3338 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

901 10 01 90400 14910 310 3338 

Администрация 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

902 
    

76906,2039 

Общегосударственные 

вопросы 
902 01 

   
67111,9 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации и 

муниципального образования 

902 01 02 
  

5615,7 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

902 01 02 90000 00000 
 

5615,7 

Обеспечение 

функционирования высшего 

должностного лица органа 

местного самоуправления 

902 01 02 90200 00000 
 

5615,7 

Глава муниципального 

образования 
902 01 02 90200 01200 

 
5615,7 



91 

 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

902 01 02 90200 01200 120 5615,7 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

902 01 04 
  

45727,4 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

902 01 04 90000 00000 
 

45727,4 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

902 01 04 90400 00000 
 

45727,4 

Центральный аппарат 902 01 04 90400 01000 
 

43825,4 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

902 01 04 90400 01000 120 21847,8 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 04 90400 01000 240 21165,8 

Исполнение судебных актов 902 01 04 90400 01000 830 43 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
902 01 04 90400 01000 850 768,8 

Осуществление 
государственных 
полномочий по образованию 
и обеспечению деятельности 
комиссий по делам 
несовершеннолетних и 
защите их прав 

902 01 04 90400 70110 
 

669 

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

902 01 04 90400 70110 120 648,1 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

902 01 04 90400 70110 240 20,9 

Осуществление органами 
местного самоуправления 
государственных 
полномочий в области 
охраны труда 

902 01 04 90400 70120 
 

562 



92 

 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

902 01 04 90400 70120 120 538 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 04 90400 70120 240 24 

Выполнение 

государственных 

полномочий по созданию, 

организации и обеспечению 

деятельности 

административных комиссий 

муниципальных образований 

902 01 04 90400 70130 
 

669 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

902 01 04 90400 70130 120 639 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 04 90400 70130 240 30 

Осуществление 
государственных 
полномочий по определению 
перечня должностных лиц, 
уполномоченных составлять 
протоколы об 
административных 
правонарушениях 

902 01 04 90400 70230 
 

2 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

902 01 04 90400 70230 240 2 

Резервные фонды  902 01 11 
  

3425 
Непрограммные расходы в 
сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

902 01 11 90000 00000 
 

3425 

Резервные фонды 902 01 11 90500 00000 
 

3425 
Резервный фонд 
муниципального образования 

902 01 11 90500 10700 
 

3425 

Резервные средства 902 01 11 90500 10700 870 3425 
Другие 
общегосударственные 
вопросы 

902 01 13 
  

12343,8 

Муниципальная программа 
"Развитие территориального 
общественного 
самоуправления в 
муниципальном образовании 
Ширинский район" 

902 01 13 02000 00000 
 

80 



93 

 

Мероприятия по развитию 

территориального 

общественного 

самоуправления  

902 01 13 02000 22200 
 

80 

Премии и гранты 902 01 13 02000 22200 350 80 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

902 01 13 90000 00000 
 

12263,8 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

902 01 13 90400 00000 
 

12263,8 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (в сфере 

обеспечения хозяйственного 

обслуживания) 

902 01 13 90400 19390 
 

12263,8 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

902 01 13 90400 19390 110 11267,2 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

902 01 13 90400 19390 240 920,4 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
902 01 13 90400 19390 850 76,2 

Национальная безопасность 

и правоохранительная 

деятельность 

902 03 
   

160 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности 

и правоохранительной 

деятельности 

902 03 14 
  

160 

Муниципальная программа 

"Профилактика 

правонарушений и борьба с 

преступностью на 

территории МО Ширинский 

район" 

902 03 14 01000 00000 
 

160 

Мероприятия по 
обеспечению общественного 
порядка и противодействию 
преступности 

902 03 14 01000 20100 
 

80 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

902 03 14 01000 20100 240 70 



94 

 

Премии и гранты 902 03 14 01000 20100 350 10 

Мероприятия по 

обеспечению безопасности 

дорожного движения 

902 03 14 01000 20200 
 

55 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

902 03 14 01000 20200 240 55 

Мероприятия по 

обеспечению 

противодействия 

преступности и незаконного 

оборота наркотических 

средств 

902 03 14 01000 20400 
 

15 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

902 03 14 01000 20400 240 15 

Мероприятия в сфере 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

902 03 14 01000 20500 
 

10 

Премии и гранты 902 03 14 01000 20500 350 10 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 
902 05 

   
3000 

Коммунальное хозяйство 902 05 02 
  

3000 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

902 05 02 90000 00000 
 

3000 

Резервные фонды 902 05 02 90500 00000 
 

3000 

Резервный фонд 

муниципального образования 
902 05 02 90500 10700 

 
3000 

Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг 

902 05 02 90500 10700 810 3000 

Образование 902 07 
   

25,5 

Профессиональная 

подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 

902 07 05 
  

25,5 



95 

 

Муниципальная программа 

"Развитие муниципальной 

службы в муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

902 07 05 05000 00000 
 

25,5 

Дополнительное 

профессиональное 

образование муниципальных 

служащих и глав 

муниципальных образований 

902 07 05 05000 S1178 
 

25,5 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

902 07 05 05000 S1178 240 25,5 

Социальная политика 902 10 
   

6608,8039 

Пенсионное обеспечение 902 10 01 
  

3600 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

902 10 01 90000 00000 
 

3600 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

902 10 01 90400 00000 
 

3600 

Доплаты к пенсии 

муниципальных служащих 
902 10 01 90400 14910 

 
3600 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

902 10 01 90400 14910 310 3600 

Социальное обеспечение 

населения 
902 10 03 

  
2628,8039 

Муниципальная программа 

"Жилище" 
902 10 03 04000 00000 

 
503,7039 

Мероприятия по 

обеспечению жильем 

молодых семей (в том числе 

софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

902 10 03 04000 L4970 
 

503,7039 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных 

выплат 

902 10 03 04000 L4970 320 503,7039 

Непрограммные расходы в 
сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

902 10 03 90000 00000 
 

2125,1 



96 

 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

902 10 03 90400 00000 
 

2125,1 

Мероприятия в области 

социальной политики 
902 10 03 90400 15050 

 
2125,1 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных 

выплат 

902 10 03 90400 15050 320 1238,2 

Премии и гранты 902 10 03 90400 15050 350 886,9 

Другие вопросы в области 

социальной политики 
902 10 06 

  
380 

Муниципальная программа 

"Старшее поколение" 
902 10 06 06000 00000 

 
380 

Другие мероприятия в 

области социальной 

поддержки 

902 10 06 06000 20600 
 

380 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

902 10 06 06000 20600 240 185,1 

Премии и гранты 902 10 06 06000 20600 350 194,9 

Управление образования 

администрации 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

904 
    

1159901,101 

Образование 904 07 
   

1053728,051 

Дошкольное образование 904 07 01 
  

168353 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

муниципальном образовании 

Ширинский район" 

904 07 01 36000 00000 
 

168353 

Подпрограмма "Развитие 

дошкольного, начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования" 

904 07 01 36100 00000 
 

168353 

Реализация образовательных 

программ дошкольного 

образования 

904 07 01 36101 00000 
 

161344,2 

Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений (Дошкольные 
учреждения) 

904 07 01 36101 14200 
 

73345,2 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

904 07 01 36101 14200 240 148,6 



97 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 01 36101 14200 610 73196,6 

Предоставление 

дошкольного образования в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

904 07 01 36101 70150 
 

87999 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 01 36101 70150 610 87999 

Мероприятия по пожарной 

безопасности дошкольных 

образовательных учреждений 

муниципального образования 

Ширинский район 

904 07 01 36103 00000 
 

1440 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
904 07 01 36103 20900 

 
1440 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

904 07 01 36103 20900 240 287 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 01 36103 20900 610 1153 

Мероприятия по 

капитальному ремонту, 

строительству дошкольных 

образовательных учреждений 

муниципального образования 

Ширинский район 

904 07 01 36104 00000 
 

635,5 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
904 07 01 36104 20900 

 
125,29592 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 01 36104 20900 610 125,29592 

Модернизация региональных 

систем дошкольного 

образования 

904 07 01 36104 S1430 
 

510,20408 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 01 36104 S1430 610 510,20408 

Мероприятия по 

комплексной безопасности 

дошкольных 

образовательных учреждений 

муниципального образования 

Ширинский район 

904 07 01 36105 00000 
 

4933,3 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
904 07 01 36105 20900 

 
4933,3 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

904 07 01 36105 20900 240 469,8 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

904 07 01 36105 20900 610 4463,5 



98 

 

Общее образование 904 07 02 
  

837574,151 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

муниципальном образовании 

Ширинский район" 

904 07 02 36000 00000 
 

837574,151 

Подпрограмма "Развитие 

дошкольного, начального 

общего, основного общего, 

среднего общего 

образования" 

904 07 02 36100 00000 
 

837574,151 

Реализация 

общеобразовательных 

программ начального 

общего, основного общего, 

среднего общего образования 

904 07 02 36102 00000 
 

601844,22234 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Общеобразовательные 

организации) 

904 07 02 36102 14210 
 

93531,6 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

904 07 02 36102 14210 240 922,3 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 14210 610 92609,3 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (Специальные 

(коррекционные) 

учреждения) 

904 07 02 36102 14330 
 

6670,7 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 14330 610 6670,7 

Ежемесячное денежное 

вознаграждение за классное 

руководство педагогическим 

работникам государственных 

и муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

904 07 02 36102 53030 
 

27800 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 53030 610 27800 



99 

 

Обеспечение 
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного и 
бесплатного дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, среднего 
общего образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

904 07 02 36102 70140 
 

395716 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

904 07 02 36102 70140 240 10 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 70140 610 395706 

Благоустройство зданий 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций в целях 
соблюдения требований к 
воздушно-тепловому 
режиму, водоснабжению и 
канализации (в том числе 
софинансирование с 
федеральным бюджетом) 

904 07 02 36102 L2550 
 

65370,8203 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

904 07 02 36102 L2550 610 65370,8203 

Реализация мероприятий по 
развитию 
общеобразовательных 
организаций  

904 07 02 36102 S1440 
 

12755,10204 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

904 07 02 36102 S1440 610 12755,10204 

Мероприятия по организации 
питания в муниципальном 
образовании Ширинский 
район 

904 07 02 36106 00000 
 

22125,439 

Организация бесплатного 
горячего питания 
обучающихся, получающих 
начальное общее 
образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях (в том числе 
софинансирование с 
федеральным бюджетом) 

904 07 02 36106 L3040 
 

19447,717 



100 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36106 L3040 610 19447,717 

Реализация мероприятий по 

предоставлению школьного 

питания 

904 07 02 36106 S1450 
 

2677,722 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36106 S1450 610 2677,722 

Мероприятия по пожарной 

безопасности 

общеобразовательных 

учреждений муниципального 

образования Ширинский 

район 

904 07 02 36107 00000 
 

2345 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
904 07 02 36107 20900 

 
2345 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36107 20900 610 2345 

Мероприятия по 

капитальному ремонту 

общеобразовательных 

учреждений муниципального 

образования Ширинский 

район 

904 07 02 36108 00000 
 

198434,88966 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
904 07 02 36108 20900 

 
198434,88966 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36108 20900 610 198434,88966 

Мероприятия по 

комплексной безопасности 

общеобразовательных 

учреждений муниципального 

образования Ширинский 

район 

904 07 02 36109 00000 
 

12824,6 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
904 07 02 36109 20900 

 
12824,6 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36109 20900 610 12824,6 

Дополнительное образование 

детей 
904 07 03 

  
21065,5 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

муниципальном образовании 

Ширинский район" 

904 07 03 36000 00000 
 

21065,5 

Подпрограмма "Развитие 

системы дополнительного 

образования детей, 

выявление и поддержка 

одаренных детей и 

молодежи" 

904 07 03 36200 00000 
 

21065,5 



101 

 

Реализация дополнительных 

общеобразовательных 

программ в организациях 

дополнительного 

образования 

904 07 03 36201 00000 
 

21040,5 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (Предоставление 

дополнительного 

образования детям) 

904 07 03 36201 14230 
 

20647,6 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 03 36201 14230 610 20647,6 

Субсидии на реализацию 

мероприятий по 

обеспечению 

функционирования модели 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования 

904 07 03 36201 14240 
 

392,9 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 03 36201 14240 610 300,9 

Субсидии автономным 

учреждениям 
904 07 03 36201 14240 620 30,6 

Субсидии некоммерческим 

организациям (за 

исключением 

государственных 

(муниципальных) 

учреждений, 

государственных корпораций 

(компаний), публично-

правовых компаний) 

904 07 03 36201 14240 630 30,7 

Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг 

904 07 03 36201 14240 810 30,7 

Мероприятия по пожарной 

безопасности учреждений 

дополнительного 

образования детей 

муниципального образования 

Ширинский район 

904 07 03 36202 00000 
 

25 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
904 07 03 36202 20900 

 
25 



102 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 03 36202 20900 610 25 

Молодежная политика  904 07 07 
  

297,1 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

муниципальном образовании 

Ширинский район" 

904 07 07 36000 00000 
 

297,1 

Подпрограмма "Развитие 

системы дополнительного 

образования детей, 

выявление и поддержка 

одаренных детей и 

молодежи" 

904 07 07 36200 00000 
 

297,1 

Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

каникулярное время 

904 07 07 36203 00000 
 

297,1 

Мероприятия по проведению  

оздоровительной кампании 

детей  

904 07 07 36203 14320 
 

297,1 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

904 07 07 36203 14320 240 297,1 

Другие вопросы в области 

образования 
904 07 09 

  
26438,3 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

муниципальном образовании 

Ширинский район" 

904 07 09 36000 00000 
 

15641,5 

Подпрограмма "Прочие 

мероприятия в сфере 

образования" 

904 07 09 36300 00000 
 

15641,5 

Мероприятия по организации 

деятельности прочих 

учреждений образования 

муниципального образования 

Ширинский район 

904 07 09 36301 00000 
 

15641,5 

Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений (Учебно- 
методические кабинеты, 
централизованные 
бухгалтерии, группы 
хозяйственного 
обслуживания, учебные 
фильмотеки, межшкольные 
учебно- производственные 
комбинаты, логопедические 
пункты) 

904 07 09 36301 14520 
 

8303,5 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

904 07 09 36301 14520 110 6690,8 



103 

 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

904 07 09 36301 14520 240 1522,5 

Исполнение судебных актов 904 07 09 36301 14520 830 7,6 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
904 07 09 36301 14520 850 82,6 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
904 07 09 36301 20900 

 
1480 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

904 07 09 36301 20900 240 1480 

Осуществление 

государственных 

полномочий по организации 

и осуществлению 

деятельности по опеке и 

попечительству  

904 07 09 36301 70220 
 

5858 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

904 07 09 36301 70220 120 4946,944 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

904 07 09 36301 70220 240 908,786 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
904 07 09 36301 70220 850 2,27 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

904 07 09 90000 00000 
 

10796,8 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

904 07 09 90400 00000 
 

10796,8 

Центральный аппарат 904 07 09 90400 01000 
 

10796,8 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

904 07 09 90400 01000 120 9810,6 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

904 07 09 90400 01000 240 662,5 

Исполнение судебных актов 904 07 09 90400 01000 830 1 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
904 07 09 90400 01000 850 322,7 



104 

 

Социальная политика 904 10 
   

106173,05 

Пенсионное обеспечение 904 10 01 
  

803,3 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

904 10 01 90000 00000 
 

803,3 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

904 10 01 90400 00000 
 

803,3 

Доплаты к пенсии 

муниципальных служащих 
904 10 01 90400 14910 

 
803,3 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

904 10 01 90400 14910 310 803,3 

Охрана семьи и детства 904 10 04 
  

105369,75 

Муниципальная программа 

"Развитие образования в 

муниципальном образовании 

Ширинский район" 

904 10 04 36000 00000 
 

48584 

Подпрограмма "Прочие 

мероприятия в сфере 

образования" 

904 10 04 36300 00000 
 

48584 

Обеспечение мер социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан 

904 10 04 36303 00000 
 

48584 

Выплата компенсации части 

родительской платы за 

присмотр и уход за ребенком 

в частных, государственных 

и муниципальных 

образовательных 

организациях, реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу дошкольного 

образования, и частных 

организациях, 

осуществляющих присмотр и 

уход за детьми 

904 10 04 36303 70170 
 

1608 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

904 10 04 36303 70170 310 1608 



105 

 

Выплата ежемесячных 

денежных средств на 

содержание детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей, в 

семье опекуна и приемной 

семье, а также 

вознаграждение, 

причитающееся приемному 

родителю 

904 10 04 36303 70250 
 

46976 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

904 10 04 36303 70250 310 27386 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных 

выплат 

904 10 04 36303 70250 320 19590 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

904 10 04 90000 00000 
 

56785,75 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

904 10 04 90400 00000 
 

56785,75 

Обеспечение предоставления 

жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

904 10 04 90400 20180 
 

26,7 

Бюджетные инвестиции 904 10 04 90400 20180 410 26,7 

Обеспечение предоставления 

жилых помещений детям-

сиротам и детям, оставшимся 

без попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных жилых 

помещений 

(софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

904 10 04 90400 R0820 
 

14983,3 

Бюджетные инвестиции 904 10 04 90400 R0820 410 14983,3 



106 

 

Предоставление детям-
сиротам и детям, оставшимся 
без попечения родителей, 
лицам из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
благоустроенных жилых 
помещений 
специализированного 
жилищного фонда по 
договорам найма 
специализированных жилых 
помещений 

904 10 04 90400 70180 
 

41775,75 

Бюджетные инвестиции 904 10 04 90400 70180 410 41775,75 

Управление культуры, 

молодежной политики, 

спорта  и туризма 

администрации 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

905 
    

145863,607 

Образование 905 07 
   

24681 

Дополнительное образование 

детей 
905 07 03 

  
24479,5 

Муниципальная программа 

"Культура и искусство 

Ширинского района" 

905 07 03 18000 00000 
 

24479,5 

Подпрограмма "Организация 

предоставления 

дополнительного 

образования детей в сфере 

культуры и искусства" 

905 07 03 18100 00000 
 

24479,5 

Мероприятия по 

обеспечению деятельности 

муниципальных учреждений 

дополнительного 

образования в сфере 

культуры и искусства 

905 07 03 18101 00000 
 

24479,5 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (Предоставление 

дополнительного 

образования детям)  

905 07 03 18101 14230 
 

24479,5 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

905 07 03 18101 14230 610 24479,5 

Профессиональная 
подготовка, переподготовка 
и повышение квалификации 

905 07 05 
  

2,5 

Муниципальная программа 
"Развитие муниципальной 
службы в муниципальном 
образовании Ширинский 
район" 

905 07 05 05000 00000 
 

2,5 



107 

 

Дополнительное 

профессиональное 

образование муниципальных 

служащих и глав 

муниципальных образований 

905 07 05 05000 S1178 
 

2,5 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

905 07 05 05000 S1178 240 2,5 

Молодежная политика  905 07 07 
  

199 

Муниципальная программа 

"Молодежь Ширинского 

района" 

905 07 07 03000 00000 
 

199 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
905 07 07 03000 20900 

 
199 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

905 07 07 03000 20900 240 199 

Культура, кинематография  905 08 
   

82708,907 

Культура 905 08 01 
  

66317,507 

Муниципальная программа 

"Развитие туризма в 

муниципальном образовании 

Ширинский район" 

905 08 01 12000 00000 
 

5 

Прочие мероприятия в сфере 

культуры и туризма 
905 08 01 12000 21300 

 
5 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

905 08 01 12000 21300 240 5 

Муниципальная программа 

"Культура и искусство 

Ширинского района" 

905 08 01 18000 00000 
 

66312,507 

Подпрограмма "Создание 

условий для обеспечения 

жителей Ширинского района 

услугами организаций 

культуры" 

905 08 01 18200 00000 
 

66312,507 

Мероприятия по организации 

культурно-досуговой 

деятельности 

905 08 01 18201 00000 
 

30943,612 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (в сфере 

культуры и кинематографии) 

905 08 01 18201 14400 
 

29254,722 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 08 01 18201 14400 610 29254,722 



108 

 

Обеспечение развития и 

укрепления материально - 

технической базы 

муниципальных домов 

культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 

50 тысяч человек (в том 

числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

905 08 01 18201 L4670 
 

1688,89 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 08 01 18201 L4670 610 1688,89 

Мероприятия по созданию 

условий для развития 

местного традиционного 

народного художественного 

творчества" 

905 08 01 18202 00000 
 

11147,669 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (Музеи и 

постоянные выставки) 

905 08 01 18202 14410 
 

9617,057 

Субсидии автономным 

учреждениям 
905 08 01 18202 14410 620 9617,057 

Укрепление материально-

технической базы 

муниципальных учреждений 

в сфере культуры 

905 08 01 18202 S1380 
 

1530,612 

Субсидии автономным 

учреждениям 
905 08 01 18202 S1380 620 1530,612 

Мероприятия по  

организации библиотечного 

обслуживания населения 

межпоселенческими 

библиотеками, 

комплектование и 

обеспечение сохранности их 

библиотечных фондов 

905 08 01 18203 00000 
 

24169,69 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (Библиотеки) 

905 08 01 18203 14420 
 

23966,12852 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 08 01 18203 14420 610 23966,12852 

Обеспечение услугами связи 

в части предоставления 

широкополосного доступа к 

сети «Интернет» социально 

значимых объектов 

муниципальных образований 

905 08 01 18203 S3450 
 

34,22448 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 08 01 18203 S3450 610 34,22448 



109 

 

Государственная поддержка 

отрасли культуры (в том 

числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

905 08 01 18203 L5190 
 

169,337 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 08 01 18203 L5190 610 169,337 

Государственная поддержка 

отрасли культуры 

(поддержка лучших 

работников сельских 

учреждений культуры) (в том 

числе софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

905 08 01 182A2 55193 
 

51,536 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 08 01 182A2 55193 610 51,536 

Другие вопросы в области 

культуры, кинематографии 
905 08 04 

  
16391,4 

Муниципальная программа 

"Профилактика 

правонарушений и борьба с 

преступностью на 

территории МО Ширинский 

район" 

905 08 04 01000 00000 
 

120 

Мероприятия по 

обеспечению общественного 

порядка и противодействию 

преступности 

905 08 04 01000 20100 
 

120 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

905 08 04 01000 20100 240 120 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

905 08 04 90000 00000 
 

16271,4 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

905 08 04 90400 00000 
 

16271,4 

Центральный аппарат 905 08 04 90400 01000 
 

8499,7 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

905 08 04 90400 01000 120 6454,5 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

905 08 04 90400 01000 240 1883,5 



110 

 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
905 08 04 90400 01000 850 161,7 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (Учебно- 

методические кабинеты, 

централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, учебные 

фильмотеки, межшкольные 

учебно- производственные 

комбинаты, логопедические 

пункты) 

905 08 04 90400 14520 
 

7771,7 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

905 08 04 90400 14520 110 7248,7 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

905 08 04 90400 14520 240 523 

Социальная политика 905 10 
   

722,4 

Пенсионное обеспечение 905 10 01 
  

349,4 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

905 10 01 90000 00000 
 

349,4 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

905 10 01 90400 00000 
 

349,4 

Доплаты к пенсии 

муниципальных служащих 
905 10 01 90400 14910 

 
349,4 

Публичные нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 

905 10 01 90400 14910 310 349,4 

Социальное обеспечение 
населения 

905 10 03 
  

323 

Непрограммные расходы в 
сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

905 10 03 90000 00000 
 

323 

Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

905 10 03 90400 00000 
 

323 



111 

 

Осуществление отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

социальной поддержки 

работников муниципальных 

организаций культуры, 

работающих и проживающих 

в сельских населенных 

пунктах 

905 10 03 90400 70270 
 

323 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 10 03 90400 70270 610 274,6 

Субсидии автономным 

учреждениям 
905 10 03 90400 70270 620 48,4 

Другие вопросы в области 

социальной политики 
905 10 06 

  
50 

Муниципальная программа 

"Старшее поколение" 
905 10 06 06000 00000 

 
30 

Другие мероприятия в 

области социальной 

поддержки 

905 10 06 06000 20600 
 

30 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 10 06 06000 20600 610 30 

Муниципальная программа 

"Доступная среда для 

инвалидов Ширинского 

района" 

905 10 06 07000 00000 
 

20 

Другие мероприятия в 

области социальной 

поддержки 

905 10 06 07000 20600 
 

20 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 10 06 07000 20600 610 20 

Физическая культура и спорт 905 11 
   

31401,4 

Физическая культура 905 11 01 
  

31401,4 

Муниципальная программа 

"Физическая культура и 

спорт Ширинского района" 

905 11 01 14000 00000 
 

31401,4 

Подпрограмма "Организация 

предоставления образования 

в сфере спорта" 

905 11 01 14100 00000 
 

30625,2 

Обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений 

в сфере спорта  

905 11 01 14101 00000 
 

30625,2 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (Предоставление  

образования в сфере спорта) 

905 11 01 14101 14240 
 

30625,2 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 11 01 14101 14240 610 30625,2 



112 

 

Подпрограмма "Обеспечение 

условий для развития 

физической культуры, 

школьного и массового 

спорта, организация 

проведения официальных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных мероприятий и 

развитие материально-

технической базы 

спортивных учреждений" 

905 11 01 14200 00000 
 

776,2 

Мероприятия по 

обеспечению условий для 

развития физической 

культуры и спорта, 

организация проведения 

официальных физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных мероприятий   

905 11 01 14201 00000 
 

776,2 

Физкультурно- 

оздоровительная работа и 

спортивные мероприятия 

905 11 01 14201 15120 
 

366,2 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

905 11 01 14201 15120 110 161 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

905 11 01 14201 15120 240 205,2 

Оказание адресной 

финансовой поддержки 

спортивным организациям, 

осуществляющим подготовку 

спортивного резерва 

905 11 01 14201 S1480 
 

410 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 11 01 14201 S1480 610 410 

Средства массовой 

информации 
905 12 

   
6349,9 

Периодическая печать и 

издательства 
905 12 02 

  
6349,9 

Непрограммные расходы в 
сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

905 12 02 90000 00000 
 

6349,9 

Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

905 12 02 90400 00000 
 

6349,9 



113 

 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (Учреждения в 

сфере издательской и 

полиграфической 

деятельности) 

905 12 02 90400 14570 
 

6349,9 

Субсидии автономным 

учреждениям 
905 12 02 90400 14570 620 6349,9 

Управление сельского 

хозяйства, 

землепользования и 

экологии администрации 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

909 
    

16630,87985 

Национальная экономика 909 04 
   

15935,62906 

Сельское хозяйство и 

рыболовство 
909 04 05 

  
15935,62906 

Муниципальная программа 

"Развитие сельского 

хозяйства в муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

909 04 05 08000 00000 
 

2350 

Мероприятия, направленные 

на развитие сельского 

хозяйства 

909 04 05 08000 21600 
 

2350 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

909 04 05 08000 21600 240 58 

Премии и гранты 909 04 05 08000 21600 350 612 

Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг 

909 04 05 08000 21600 810 1150 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
909 04 05 08000 21600 850 530 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

909 04 05 90000 00000 
 

13585,62906 



114 

 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

909 04 05 90400 00000 
 

13585,62906 

Центральный аппарат 909 04 05 90400 01000 
 

6054,62906 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

909 04 05 90400 01000 120 4945,02906 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

909 04 05 90400 01000 240 1022 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
909 04 05 90400 01000 850 87,6 

Осуществление отдельных 

государственных 

полномочий по 

предупреждению и 

ликвидации болезней 

животных 

909 04 05 90400 70240 
 

2136 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

909 04 05 90400 70240 110 794 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

909 04 05 90400 70240 240 1338 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
909 04 05 90400 70240 850 4 

Осуществление отдельных 

государственных 

полномочий по организации 

проведения мероприятий по 

отлову и содержанию 

безнадзорных домашних 

животных 

909 04 05 90400 70260 
 

5395 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

909 04 05 90400 70260 240 5395 

Образование 909 07 
   

5,8 

Профессиональная 

подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 

909 07 05 
  

5,8 

Муниципальная программа 

"Развитие муниципальной 

службы в муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

909 07 05 05000 00000 
 

5,8 



115 

 

Дополнительное 

профессиональное 

образование муниципальных 

служащих и глав 

муниципальных образований 

909 07 05 05000 S1178 
 

5,8 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

909 07 05 05000 S1178 240 5,8 

Социальная политика 909 10 
   

689,45079 

Пенсионное обеспечение 909 10 01 
  

400 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

909 10 01 90000 00000 
 

400 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

909 10 01 90400 00000 
 

400 

Доплаты к пенсии 

муниципальных служащих 
909 10 01 90400 14910 

 
400 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

909 10 01 90400 14910 310 400 

Социальное обеспечение 

населения 
909 10 03 

  
289,45079 

Муниципальная программа 

"Развитие жилищного 

строительства на сельских 

территориях и повышение 

уровня благоустройства 

домовладений на территории 

муниципального образования 

Ширинский район" 

909 10 03 13000 00000 
 

289,45079 

Мероприятия, по улучшению 

жилищных условий молодых 

семей, молодых 

специалистов, граждан, 

проживающих в сельской 

местности (в том числе 

софинансирование с 

федеральным бюджетом) 

909 10 03 13000 L5762 
 

289,45079 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме публичных 

нормативных социальных 

выплат 

909 10 03 13000 L5762 320 289,45079 



116 

 

Управление 

промышленности, 

энергетики, связи, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

910 
    

54589,64 

Жилищно-коммунальное  

хозяйство 
910 05 

   
39890,5 

Жилищное хозяйство 910 05 01 
  

15211,5 

Муниципальная программа 

"Развитие жилищного 

строительства на сельских 

территориях и повышение 

уровня благоустройства 

домовладений на территории 

муниципального образования 

Ширинский район" 

910 05 01 13000 00000 
 

15211,5 

Мероприятия, по улучшению 

жилищных условий молодых 

семей, молодых 

специалистов, граждан, 

проживающих в сельской 

местности 

910 05 01 13000 21100 
 

5013,6 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

910 05 01 13000 21100 240 1670 

Бюджетные инвестиции 910 05 01 13000 21100 410 3343,6 

Обеспечение комплексного 

развития сельских 

территорий в части 

реализации мероприятий, 

связанных со строительством 

жилого помещения (жилого 

дома), предоставляемого 

гражданам по договорам 

найма жилого помещения (в 

том числе софинансирование 

с федеральным бюджетом) 

910 05 01 13000 L5766 
 

10197,9 

Бюджетные инвестиции 910 05 01 13000 L5766 410 10197,9 

Коммунальное хозяйство 910 05 02 
  

10225 

Муниципальная программа 

"Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в Ширинском 

районе"  

910 05 02 09000 00000 
 

100 



117 

 

Мероприятия, направленные 

на энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности 

910 05 02 09000 20700 
 

100 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

910 05 02 09000 20700 240 100 

Муниципальная программа 

"Развитие коммунальной 

инфраструктуры и 

обеспечение качественных 

жилищно-коммунальных 

услуг муниципального 

образования Ширинский 

район" 

910 05 02 15000 00000 
 

10125 

Прочие мероприятия в сфере 

развития коммунальной 

инфраструктуры 

910 05 02 15000 20800 
 

864 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

910 05 02 15000 20800 240 864 

Развитие систем 

водоснабжения, 

водоотведения и очистки 

сточных вод в 

муниципальных 

образованиях Республики 

Хакасия 

910 05 02 15000 S3280 
 

9261 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

910 05 02 15000 S3280 240 195,3 

Бюджетные инвестиции 910 05 02 15000 S3280 410 9065,7 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

910 05 05 
  

14454 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

910 05 05 90000 00000 
 

14454 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

910 05 05 90400 00000 
 

14454 

Центральный аппарат 910 05 05 90400 01000 
 

14454 



118 

 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

910 05 05 90400 01000 120 12077,6 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

910 05 05 90400 01000 240 2240,3 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
910 05 05 90400 01000 850 136,1 

Охрана окружающей среды 910 06 
   

14479,7 

Другие вопросы в области 

охраны окружающей среды 
910 06 05 

  
14479,7 

Муниципальная программа 

"Обеспечение экологической 

безопасности в 

муниципальном образовании 

Ширинский район" 

910 06 05 10000 00000 
 

14479,7 

Выполнение других 

обязательств 

муниципального образования 

910 06 05 10000 01093 
 

1200 

Субсидии юридическим 

лицам (кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям товаров, 

работ, услуг 

910 06 05 10000 01093 810 1200 

Природоохранные 

мероприятия 
910 06 05 10000 21800 

 
40 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

910 06 05 10000 21800 240 40 

Строительство, 

реконструкция объектов 

размещения твердых 

коммунальных отходов 

910 06 05 10000 S3390 
 

13239,7 

Бюджетные инвестиции 910 06 05 10000 S3390 410 13239,7 

Образование 910 07 
   

209,74 

Дошкольное образование 910 07 01 
  

185 
Муниципальная программа 
"Развитие образования в 
муниципальном образовании 
Ширинский район" 

910 07 01 36000 00000 
 

185 

Подпрограмма "Развитие 
дошкольного, начального 
общего, основного общего, 
среднего общего 
образования" 

910 07 01 36100 00000 
 

185 



119 

 

Мероприятия по 

капитальному ремонту, 

строительству дошкольных 

образовательных учреждений 

муниципального образования 

Ширинский район 

910 07 01 36104 00000 
 

185 

Прочие мероприятия в сфере 

образования 
910 07 01 36104 20900 

 
185 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

910 07 01 36104 20900 240 185 

Профессиональная 

подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 

910 07 05 
  

24,74 

Муниципальная программа 

"Развитие муниципальной 

службы в муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

910 07 05 05000 00000 
 

24,74 

Дополнительное 

профессиональное 

образование муниципальных 

служащих и глав 

муниципальных образований 

910 07 05 05000 S1178 
 

24,74 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

910 07 05 05000 S1178 240 24,74 

Социальная политика 910 10 
   

9,7 

Охрана семьи и детства 910 10 04 
  

9,7 
Непрограммные расходы в 
сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

910 10 04 90000 00000 
 

9,7 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

910 10 04 90400 00000 
 

9,7 

Другие мероприятия в 

области социальной 

поддержки 

910 10 04 90400 20600 
 

9,7 

Исполнение судебных актов 910 10 04 90400 20600 830 9,7 

Финансовое управление 

администрации 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

911 
    

190410 



120 

 

Общегосударственные 

вопросы 
911 01 

   
25696,9 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

911 01 04 
  

15 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 01 04 90000 00000 
 

15 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 01 04 90400 00000 
 

15 

Осуществление 

государственных 

полномочий по определению 

перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять 

протоколы об 

административных 

правонарушениях 

911 01 04 90400 70230 
 

15 

Субвенции 911 01 04 90400 70230 530 15 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 

органов финансового 

(финансово-бюджетного) 

надзора 

911 01 06 
  

20581,9 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 01 06 90000 00000 
 

20581,9 

Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

911 01 06 90400 00000 
 

20581,9 

Центральный аппарат 911 01 06 90400 01000 
 

20341,9 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

911 01 06 90400 01000 120 17870 



121 

 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

911 01 06 90400 01000 240 2213,7 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
911 01 06 90400 01000 850 258,2 

Предоставление грантов в 
целях поощрения 
достижения наилучших 
значений показателей 
деятельности органов 
местного самоуправления 

911 01 06 90400 71100 
 

240 

Расходы на выплаты 
персоналу государственных 
(муниципальных) органов 

911 01 06 90400 71100 120 240 

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов 

911 01 07 
  

5100 

Непрограммные расходы в 
сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

911 01 07 90000 00000 
 

5100 

Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

911 01 07 90400 00000 
 

5100 

Проведение выборов главы 
муниципального образования 

911 01 07 90400 01900 
 

2000 

Специальные расходы 911 01 07 90400 01900 880 2000 
Проведение выборов 
депутатов Совета депутатов 
муниципального образования 

911 01 07 90400 20000 
 

3100 

Специальные расходы 911 01 07 90400 20000 880 3100 
Жилищно-коммунальное  
хозяйство 

911 05 
   

81118 

Коммунальное хозяйство 911 05 02 
  

81118 
Муниципальная программа 
"Развитие коммунальной 
инфраструктуры и 
обеспечение качественных 
жилищно-коммунальных 
услуг муниципального 
образования Ширинский 
район" 

911 05 02 15000 00000 
 

81118 

Субсидии из 
республиканского бюджета 
на развитие систем 
водоснабжения, 
водоотведения и очистки 
сточных вод в 
муниципальных 
образованиях Республики 
Хакасия 

911 05 02 15000 73280 
 

5950 



122 

 

Субсидии 911 05 02 15000 73280 520 5950 

Субсидии из 

республиканского бюджета 

на поддержку и развитие 

систем коммунального 

комплекса в муниципальных 

образованиях Республики 

Хакасия  

911 05 02 15000 73290 
 

75168 

Субсидии 911 05 02 15000 73290 520 75168 

Образование 911 07 
   

6 

Профессиональная 

подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 

911 07 05 
  

6 

Муниципальная программа 

"Развитие муниципальной 

службы в муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

911 07 05 05000 00000 
 

6 

Дополнительное 

профессиональное 

образование муниципальных 

служащих и глав 

муниципальных образований 

911 07 05 05000 S1178 
 

6 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

911 07 05 05000 S1178 240 6 

Социальная политика 911 10 
   

833,1 

Пенсионное обеспечение 911 10 01 
  

575,1 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 10 01 90000 00000 
 

575,1 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 10 01 90400 00000 
 

575,1 

Доплаты к пенсии 

муниципальных служащих 
911 10 01 90400 14910 

 
575,1 

Публичные нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

911 10 01 90400 14910 310 575,1 

Социальное обеспечение 

населения 
911 10 03 

  
258 



123 

 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 10 03 90000 00000 
 

258 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 10 03 90400 00000 
 

258 

Осуществление отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

социальной поддержки 

работников муниципальных 

организаций культуры, 

работающих и проживающих 

в сельских населенных 

пунктах 

911 10 03 90400 70270 
 

258 

Субвенции 911 10 03 90400 70270 530 258 

Обслуживание 

государственного и 

муниципального долга  

911 13 
   

150 

Обслуживание   

государственного 

внутреннего и 

муниципального долга 

911 13 01 
  

150 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 13 01 90000 00000 
 

150 

Обеспечение деятельности 
органов местного 
самоуправления (органов 
местного самоуправления, 
муниципальных учреждений) 

911 13 01 90400 00000 
 

150 

Процентные платежи по 
долговым обязательствам 

911 13 01 90400 10650 
 

150 

Обслуживание 
муниципального долга 

911 13 01 90400 10650 730 150 

Межбюджетные трансферты 
общего характера бюджетам  
бюджетной системы 
Российской Федерации 

911 14 
   

82606 

Дотации на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
субъектов Российской 
Федерации и муниципальных 
образований 

911 14 01 
  

65686 



124 

 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 14 01 90000 00000 
 

65686 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 14 01 90400 00000 
 

65686 

Выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений из 

районного фонда финансовой 

поддержки 

911 14 01 90400 70160 
 

65686 

Дотации 911 14 01 90400 70160 510 65686 

Иные дотации 911 14 02 
  

11764 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 14 02 90000 00000 
 

11764 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 14 02 90400 00000 
 

11764 

Дотации на поддержку мер 

по обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов 

911 14 02 90400 40010 
 

11036 

Дотации 911 14 02 90400 40010 510 11036 

Прочие дотации бюджетам 

сельских поселений 
911 14 02 90400 40020 

 
728 

Дотации 911 14 02 90400 40020 510 728 

Прочие межбюджетные 

трансферты общего 

характера 

911 14 03 
  

5156 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 14 03 90000 00000 
 

5156 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

911 14 03 90400 00000 
 

5156 



125 

 

Межбюджетные трансферты, 

предоставляемые бюджетам 

поселений для 

осуществления 

передаваемых полномочий 

по решению вопросов 

местного значения 

911 14 03 90400 50010 
 

5156 

Иные межбюджетные 

трансферты 
911 14 03 90400 50010 540 5156 

Управление 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

917 
    

18504,56 

Общегосударственные 

вопросы 
917 01 

   
18464 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

917 01 13 
  

18464 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

917 01 13 90000 00000 
 

18464 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

917 01 13 90400 00000 
 

18464 

Центральный аппарат 917 01 13 90400 01000 
 

12080 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

917 01 13 90400 01000 120 10545 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

917 01 13 90400 01000 240 1423 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
917 01 13 90400 01000 850 112 

Реализация государственной 

политики в области 

приватизации и управлении 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

917 01 13 90400 10900 
 

6384 



126 

 

Оценка недвижимости, 

признание прав и 

регулирование отношений по 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

917 01 13 90400 10900 
 

6384 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

917 01 13 90400 10900 240 470 

Бюджетные инвестиции 917 01 13 90400 10900 410 5250 

Исполнение судебных актов 917 01 13 90400 10900 830 664 

Образование 917 07 
   

40,56 

Профессиональная 

подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 

917 07 05 
  

40,56 

Муниципальная программа 

"Развитие муниципальной 

службы в муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

917 07 05 05000 00000 
 

40,56 

Дополнительное 

профессиональное 

образование муниципальных 

служащих и глав 

муниципальных образований 

917 07 05 05000 S1178 
 

40,56 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

917 07 05 05000 S1178 240 40,56 

Управление по 

мобилизационной работе, 

гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям 

администрации 

муниципального 

образования Ширинский 

район 

930 
    

14063 

Общегосударственные 

вопросы 
930 01 

   
6809,4 

Резервные фонды  930 01 11 
  

2000 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

930 01 11 90000 00000 
 

2000 

Резервные фонды 930 01 11 90500 00000 
 

2000 

Резервный фонд 

муниципального образования 
930 01 11 90500 10700 

 
2000 



127 

 

Резервные средства 930 01 11 90500 10700 870 2000 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

930 01 13 
  

4809,4 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

930 01 13 90000 00000 
 

4809,4 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

930 01 13 90400 00000 
 

4809,4 

Центральный аппарат 930 01 13 90400 01000 
 

4809,4 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

930 01 13 90400 01000 120 4436,3 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

930 01 13 90400 01000 240 345,7 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
930 01 13 90400 01000 850 27,4 

Национальная безопасность 

и правоохранительная 

деятельность 

930 03 
   

7241,6 

Защита населения и 

территории от чрезвычайных 

ситуаций природного и 

техногенного характера, 

пожарная охрана 

930 03 10 
  

6707,5 

Муниципальная программа 

"Защита населения и 

территорий муниципального 

образования Ширинский 

район от чрезвычайных 

ситуаций" 

930 03 10 11000 00000 
 

576,6 

Мероприятия по 

обеспечению защиты 

населения от чрезвычайных 

ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и 

безопасности людей на 

водных объектах 

930 03 10 11000 22300 
 

112,3 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

930 03 10 11000 22300 240 112,3 



128 

 

Материально-техническое 

обеспечение единой 

дежурно-диспетчерской 

службы 

930 03 10 11000 S1270 
 

464,3 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

930 03 10 11000 S1270 240 464,3 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

930 03 10 90000 00000 
 

6130,9 

Обеспечение деятельности 

органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

930 03 10 90400 00000 
 

6130,9 

Обеспечение деятельности 

подведомственных 

учреждений (Единая 

дежурно- диспетчерская 

служба) 

930 03 10 90400 12990 
 

6130,9 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

930 03 10 90400 12990 110 5486,1 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

930 03 10 90400 12990 240 559,4 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
930 03 10 90400 12990 850 85,4 

Другие вопросы в области 

национальной безопасности 

и правоохранительной 

деятельности 

930 03 14 01000 00000 
 

534,1 

Муниципальная программа 

"Профилактика 

правонарушений и борьба с 

преступностью на 

территории МО Ширинский 

район" 

930 03 14 01000 20100 
 

534,1 

Мероприятия по 
обеспечению общественного 
порядка и противодействию 
преступности 

930 03 14 01000 20100 
 

534,1 

Иные закупки товаров, работ 
и услуг для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) нужд 

930 03 14 01000 20100 240 534,1 



129 

 

Образование 930 07 
   

12 

Профессиональная 

подготовка, переподготовка 

и повышение квалификации 

930 07 05 
  

12 

Муниципальная программа 

"Развитие муниципальной 

службы в муниципальном 

образовании Ширинский 

район" 

930 07 05 05000 00000 
 

12 

Дополнительное 

профессиональное 

образование муниципальных 

служащих и глав 

муниципальных образований 

930 07 05 05000 S1178 
 

12 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

930 07 05 05000 S1178 240 12 

Контрольно-счетная 

палата муниципального 

образования Ширинский 

район 

934 
    

1018 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и 

органов финансового 

(финансово-бюджетного) 

надзора 

934 01 06 
  

1018 

Непрограммные расходы в 

сфере установленных 

функций органов местного 

самоуправления (органов 

местного самоуправления, 

муниципальных учреждений) 

934 01 06 90000 00000 
 

1018 

Обеспечение 

функционирования 

Контрольно-счетной палаты 

муниципального образования 

934 01 06 90300 00000 
 

1018 

Центральный аппарат 934 01 06 90300 01000 
 

427 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

934 01 06 90300 01000 120 262,5 

Иные закупки товаров, работ 

и услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

934 01 06 90300 01000 240 154 

Уплата налогов, сборов и 

иных платежей 
934 01 06 90300 01000 850 10,5 



130 

 

Руководитель Контрольно-

счетной палаты 

муниципального образования 

и его заместители 

934 01 06 90300 01300 
 

591 

Расходы на выплаты 

персоналу государственных 

(муниципальных) органов 

934 01 06 90300 01300 120 591 

Всего расходов 
     

1690903,19175 

 



131 

 

Приложение 10 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 10 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования 

Ширинский район на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

(тыс. рублей) 

Наименование Мин. Рз. Пр. Цср Вр. 
Сумма 

2023 год 2024 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Совет депутатов 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

901 
    

6249 6249 

Общегосударственные 

вопросы 
901 01 

   
4034 4034 

Функционирование 

законодательных 

(представительных) 

органов 

государственной 

власти и 

представительных 

органов 

муниципальных 

образований 

901 01 03 
  

4034 4034 

Непрограммные 
расходы в сфере 
установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

901 01 03 90000 00000 
 

4034 4034 

Обеспечение 
деятельности 
законодательного 
(представительного) 
органа власти 
местного 
самоуправления 

901 01 03 90100 00000 
 

4034 4034 



132 

 

Центральный аппарат 901 01 03 90100 01000 
 

2145 2145 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

901 01 03 90100 01000 120 2066 2066 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

901 01 03 90100 01000 240 77 77 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

901 01 03 90100 01000 850 2 2 

Председатель 

представительного 

органа 

муниципального 

образования 

901 01 03 90100 01100 
 

1889 1889 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

901 01 03 90100 01100 120 1889 1889 

Социальная политика 901 10 
   

2215 2215 

Пенсионное 

обеспечение 
901 10 01 

  
2215 2215 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

901 10 01 90000 00000 
 

2215 2215 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

901 10 01 90400 00000 
 

2215 2215 

Доплаты к пенсии 

муниципальных 

служащих 

901 10 01 90400 14910 
 

2215 2215 



133 

 

Публичные 

нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

901 10 01 90400 14910 310 2215 2215 

Администрация 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

902 
    

44509,94737 44592,03026 

Общегосударственные 

вопросы 
902 01 

   
40331 40331 

Функционирование 

высшего 

должностного лица 

субъекта Российской 

Федерации и 

муниципального 

образования 

902 01 02 
  

2301 2301 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

902 01 02 90000 00000 
 

2301 2301 

Обеспечение 

функционирования 

высшего 

должностного лица 

органа местного 

самоуправления 

902 01 02 90200 00000 
 

2301 2301 

Глава 

муниципального 

образования 

902 01 02 90200 01200 
 

2301 2301 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

902 01 02 90200 01200 120 2301 2301 

Функционирование 
Правительства 
Российской 
Федерации, высших 
исполнительных 
органов 
государственной 
власти субъектов 
Российской 
Федерации, местных 
администраций 

902 01 04 
  

23729 23729 



134 

 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

902 01 04 90000 00000 
 

23729 23729 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

902 01 04 90400 00000 
 

23729 23729 

Центральный аппарат 902 01 04 90400 01000 
 

21958 21958 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

902 01 04 90400 01000 120 16746 16746 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

902 01 04 90400 01000 240 4962 4962 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

902 01 04 90400 01000 850 250 250 

Осуществление 
государственных 
полномочий по 
образованию и 
обеспечению 
деятельности 
комиссий по делам 
несовершеннолетних 
и защите их прав 

902 01 04 90400 70110 
 

623 623 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов 

902 01 04 90400 70110 120 619 619 

Иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

902 01 04 90400 70110 240 4 4 



135 

 

Осуществление 

органами местного 

самоуправления 

государственных 

полномочий в области 

охраны труда 

902 01 04 90400 70120 
 

523 523 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

902 01 04 90400 70120 120 518 518 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

902 01 04 90400 70120 240 5 5 

Выполнение 
государственных 
полномочий по 
созданию, 
организации и 
обеспечению 
деятельности 
административных 
комиссий 
муниципальных 
образований 

902 01 04 90400 70130 
 

623 623 

Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов 

902 01 04 90400 70130 120 619 619 

Иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

902 01 04 90400 70130 240 4 4 

Осуществление 
государственных 
полномочий по 
определению перечня 
должностных лиц, 
уполномоченных 
составлять протоколы 
об административных 
правонарушениях 

902 01 04 90400 70230 
 

2 2 

Иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

902 01 04 90400 70230 240 2 2 



136 

 

Резервные фонды  902 01 11 
  

760,7 4000 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

902 01 11 90000 00000 
 

760,7 4000 

Резервные фонды 902 01 11 90500 00000 
 

760,7 4000 

Резервный фонд 

муниципального 

образования 

902 01 11 90500 10700 
 

760,7 4000 

Резервные средства 902 01 11 90500 10700 870 760,7 4000 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

902 01 13 
  

13540,3 10301 

Муниципальная 

программа "Развитие 

территориального 

общественного 

самоуправления в 

муниципальном 

образовании 

Ширинский район" 

902 01 13 02000 00000 
 

80 80 

Мероприятия по 

развитию 

территориального 

общественного 

самоуправления  

902 01 13 02000 22200 
 

80 80 

Премии и гранты 902 01 13 02000 22200 350 80 80 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

902 01 13 90000 00000 
 

13460,3 10221 

Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

902 01 13 90400 00000 
 

13460,3 10221 



137 

 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (в сфере 

обеспечения 

хозяйственного 

обслуживания) 

902 01 13 90400 19390 
 

13460,3 10221 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

902 01 13 90400 19390 110 9921,0 9921 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

902 01 13 90400 19390 240 3539,3 300 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

902 03 
   

160 160 

Другие вопросы в 

области национальной 

безопасности и 

правоохранительной 

деятельности 

902 03 14 
  

160 160 

Муниципальная 

программа 

"Профилактика 

правонарушений и 

борьба с 

преступностью на 

территории МО 

Ширинский район" 

902 03 14 01000 00000 
 

160 160 

Мероприятия по 

обеспечению 

общественного 

порядка и 

противодействию 

преступности 

902 03 14 01000 20100 
 

80 80 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

902 03 14 01000 20100 240 70 70 

Премии и гранты 902 03 14 01000 20100 350 10 10 

Мероприятия по 

обеспечению 

безопасности 

дорожного движения 

902 03 14 01000 20200 
 

55 55 



138 

 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

902 03 14 01000 20200 240 55 55 

Мероприятия по 

обеспечению 

противодействия 

преступности и 

незаконного оборота 

наркотических 

средств 

902 03 14 01000 20400 
 

15 15 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

902 03 14 01000 20400 240 15 15 

Мероприятия в сфере 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

902 03 14 01000 20500 
 

10 10 

Премии и гранты 902 03 14 01000 20500 350 10 10 

Образование 902 07 
   

133,1 133,1 

Профессиональная 

подготовка, 

переподготовка и 

повышение 

квалификации 

902 07 05 
  

133,1 133,1 

Муниципальная 

программа "Развитие 

муниципальной 

службы в 

муниципальном 

образовании 

Ширинский район" 

902 07 05 05000 00000 
 

133,1 133,1 

Дополнительное 

профессиональное 

образование 

муниципальных 

служащих и глав 

муниципальных 

образований 

902 07 05 05000 S1178 
 

133,1 133,1 

Иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

902 07 05 05000 S1178 240 133,1 133,1 



139 

 

Социальная политика 902 10 
   

3885,84737 3967,93026 

Пенсионное 

обеспечение 
902 10 01 

  
2410 2410 

Непрограммные 
расходы в сфере 
установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

902 10 01 90000 00000 
 

2410 2410 

Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

902 10 01 90400 00000 
 

2410 2410 

Доплаты к пенсии 
муниципальных 
служащих 

902 10 01 90400 14910 
 

2410 2410 

Публичные 
нормативные 
социальные выплаты 
гражданам 

902 10 01 90400 14910 310 2410 2410 

Социальное 
обеспечение 
населения 

902 10 03 
  

1095,84737 1177,93026 

Муниципальная 
программа "Жилище" 

902 10 03 04000 00000 
 

580,84737 662,93026 

Мероприятия по 
обеспечению жильем 
молодых семей (в том 
числе 
софинансирование с 
федеральным 
бюджетом) 

902 10 03 04000 L4970 
 

580,84737 662,93026 

Социальные выплаты 
гражданам, кроме 
публичных 
нормативных 
социальных выплат 

902 10 03 04000 L4970 320 580,84737 662,93026 

Непрограммные 
расходы в сфере 
установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

902 10 03 90000 00000 
 

515 515 



140 

 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

902 10 03 90400 00000 
 

515 515 

Мероприятия в 

области социальной 

политики 

902 10 03 90400 15050 
 

515 515 

Премии и гранты 902 10 03 90400 15050 350 515 515 

Другие вопросы в 

области социальной 

политики 

902 10 06 
  

380 380 

Муниципальная 

программа "Старшее 

поколение" 

902 10 06 06000 00000 
 

380 380 

Другие мероприятия в 

области социальной 

поддержки 

902 10 06 06000 20600 
 

380 380 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

902 10 06 06000 20600 240 100 100 

Премии и гранты 902 10 06 06000 20600 350 280 280 

Управление 

образования 

администрации 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

904 
    

827791,78179 674197,04938 

Образование 904 07 
   

681830,88179 524922,04938 

Дошкольное 

образование 
904 07 01 

  
119077,8 218951,7 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании 

Ширинский район" 

904 07 01 36000 00000 
 

119077,8 218951,7 

Подпрограмма 

"Развитие 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования" 

904 07 01 36100 00000 
 

119077,8 218951,7 



141 

 

Реализация 

образовательных 

программ 

дошкольного 

образования 

904 07 01 36101 00000 
 

118567,4 218849,5 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Дошкольные 

учреждения) 

904 07 01 36101 14200 
 

14846,4 40497 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 01 36101 14200 610 14846,4 40497 

Предоставление 

дошкольного 

образования в 

дошкольных 

образовательных 

организациях 

904 07 01 36101 70150 
 

103721 107789 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 01 36101 70150 610 103721 107789 

Обеспечение 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

(формирование 

современного облика 

сельских территорий, 

направленных на 

создание и развитие 

инфраструктуры в 

сельской местности) 

(в том числе 

софинансирование с 

федеральным 

бюджетом) 

904 07 01 36101 L5768 
 

0 70563,5 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 01 36101 L5768 610 0 70563,5 

Мероприятия по 
капитальному 
ремонту, 
строительству 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 
муниципального 
образования 
Ширинский район 

904 07 01 36104 00000 
 

510,4 102,2 

Модернизация 
региональных систем 
дошкольного 
образования 

904 07 01 36104 S1430 
 

510,4 102,2 



142 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 01 36104 S1430 610 510,4 102,2 

Общее образование 904 07 02 
  

508009,23699 274907,811 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании 

Ширинский район" 

904 07 02 36000 00000 
 

508009,23699 274907,811 

Подпрограмма 

"Развитие 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования" 

904 07 02 36100 00000 
 

508009,23699 274907,811 

Реализация 

общеобразовательных 

программ начального 

общего, основного 

общего, среднего 

общего образования 

904 07 02 36102 00000 
 

405129,75556 235523,9 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Общеобразовательны

е организации) 

904 07 02 36102 14210 
 

8515,4 50199 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 14210 610 8515,4 50199 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Специальные 

(коррекционные) 

учреждения) 

904 07 02 36102 14330 
 

2700 2700 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 14330 610 2700 2700 

Ежемесячное 
денежное 
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
государственных и 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

904 07 02 36102 53030 
 

27800 27915 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 53030 610 27800 27915 



143 

 

Обеспечение 

государственных 

гарантий реализации 

прав на получение 

общедоступного и 

бесплатного 

дошкольного, 

начального общего, 

основного общего, 

среднего общего 

образования в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях, 

обеспечение 

дополнительного 

образования детей в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

904 07 02 36102 70140 
 

235970 153569 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 70140 610 235970 153569 

Реализация 

мероприятий по 

развитию 

общеобразовательных 

организаций  

904 07 02 36102 S1440 
 

714,3 1140,9 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 S1440 610 714,3 1140,9 

Обеспечение 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

(формирование 

современного облика 

сельских территорий, 

направленных на 

создание и развитие 

инфраструктуры в 

сельской местности) 

(в том числе 

софинансирование с 

федеральным 

бюджетом) 

904 07 02 36102 L5768 
 

46643,5 0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 L5768 610 46643,5 0 

Реализация 

мероприятий по 

модернизации 

школьных систем 

образования 

904 07 02 36102 L7500 
 

82786,55556 0 



144 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36102 L7500 610 82786,55556 0 

Мероприятия по 

организации питания 

в муниципальном 

образовании 

Ширинский район 

904 07 02 36106 00000 
 

19905,274 20409,689 

Организация 
бесплатного горячего 
питания 
обучающихся, 
получающих 
начальное общее 
образование в 
государственных и 
муниципальных 
образовательных 
организациях (в том 
числе 
софинансирование с 
федеральным 
бюджетом) 

904 07 02 36106 L3040 
 

18315,174 18829,389 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36106 L3040 610 18315,174 18829,389 

Реализация 

мероприятий по 

предоставлению 

школьного питания 

904 07 02 36106 S1450 
 

1590,1 1580,3 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 36106 S1450 610 1590,1 1580,3 

Мероприятия по 
капитальному 
ремонту 
общеобразовательных 
учреждений 
муниципального 
образования 
Ширинский район 

904 07 02 36108 00000 
 

68925,2 0 

Прочие мероприятия в 
сфере образования 

904 07 02 36108 20900 
 

68925,2 0 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

904 07 02 36108 20900 610 68925,2 0 

Создание в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности, 
условий для занятий 
физической культурой 
и спортом (в том 
числе 
софинансирование с 
федеральным 
бюджетом) 

904 07 02 361E2 50970 
 

6127,19228 2307,522 



145 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 361E2 50970 610 6127,19228 2307,522 

Создание и 

обеспечение 

функционирования 

центров образования 

естественно-научной 

и технологической 

направленностей в 

общеобразовательных 

организациях, 

расположенных в 

сельской местности   

(в том числе 

софинансирование с 

федеральным 

бюджетом) 

904 07 02 361E1 51690 
 

7921,81515 16666,7 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 02 361E1 51690 610 7921,81515 16666,7 

Дополнительное 

образование детей 
904 07 03 

  
10829 10829 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании 

Ширинский район" 

904 07 03 36000 00000 
 

10829 10829 

Подпрограмма 

"Развитие системы 

дополнительного 

образования детей, 

выявление и 

поддержка одаренных 

детей и молодежи" 

904 07 03 36200 00000 
 

10829 10829 

Реализация 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ в 

организациях 

дополнительного 

образования 

904 07 03 36201 00000 
 

10829 10829 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Предоставление 

дополнительного 

образования детям) 

904 07 03 36201 14230 
 

10829 10829 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 03 36201 14230 610 10829 10829 



146 

 

Молодежная политика  904 07 07 
  

25 25 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании 

Ширинский район" 

904 07 07 36000 00000 
 

25 25 

Подпрограмма 

"Развитие системы 

дополнительного 

образования детей, 

выявление и 

поддержка одаренных 

детей и молодежи" 

904 07 07 36200 00000 
 

25 25 

Организация отдыха и 

оздоровления детей в 

каникулярное время 

904 07 07 36203 00000 
 

25 25 

Мероприятия по 

проведению  

оздоровительной 

кампании детей  

904 07 07 36203 14320 
 

25 25 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

904 07 07 36203 14320 240 25 25 

Другие вопросы в 

области образования 
904 07 09 

  
43889,8448 20208,53838 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании 

Ширинский район" 

904 07 09 36000 00000 
 

35768,8448 12087,53838 

Подпрограмма 

"Прочие мероприятия 

в сфере образования" 

904 07 09 36300 00000 
 

35768,8448 12087,53838 

Мероприятия по 

организации 

деятельности прочих 

учреждений 

образования 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

904 07 09 36301 00000 
 

10475 10475 



147 

 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (Учебно- 

методические 

кабинеты, 

централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, 

учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно- 

производственные 

комбинаты, 

логопедические 

пункты) 

904 07 09 36301 14520 
 

5461 5461 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

904 07 09 36301 14520 110 5369 5369 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

904 07 09 36301 14520 240 92 92 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

организации и 

осуществлению 

деятельности по опеке 

и попечительству  

904 07 09 36301 70220 
 

5014 5014 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

904 07 09 36301 70220 120 4190 4190 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

904 07 09 36301 70220 240 821 821 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

904 07 09 36301 70220 850 3 3 



148 

 

Oбеспечение 

образовательных 

организаций 

материально-

технической базой для 

внедрения цифровой 

образовательной 

среды в том числе 

софинансирование с 

федеральным 

бюджетом) 

904 07 09 363E4 52100 
 

25293,8448 1612,53838 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

904 07 09 363E4 52100 240 25293,8448 1612,53838 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

904 07 09 90000 00000 
 

8121 8121 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

904 07 09 90400 00000 
 

8121 8121 

Центральный аппарат 904 07 09 90400 01000 
 

8116 8116 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

904 07 09 90400 01000 120 7888 7888 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

904 07 09 90400 01000 240 105 105 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

904 07 09 90400 01000 850 123 123 



149 

 

Реализация 

мероприятий по 

укреплению 

материально-

технической базы 

общеобразовательных 

учреждений, 

расположенных на 

территории малых сел 

904 07 09 90400 S1290 
 

5 5 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
904 07 09 90400 S1290 610 5 5 

Социальная политика 904 10 
   

145960,9 149275 

Пенсионное 

обеспечение 
904 10 01 

  
655 655 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

904 10 01 90000 00000 
 

655 655 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

904 10 01 90400 00000 
 

655 655 

Доплаты к пенсии 

муниципальных 

служащих 

904 10 01 90400 14910 
 

655 655 

Публичные 

нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

904 10 01 90400 14910 310 655 655 

Охрана семьи и 

детства 
904 10 04 

  
145305,9 148620 

Муниципальная 

программа "Развитие 

образования в 

муниципальном 

образовании 

Ширинский район" 

904 10 04 36000 00000 
 

66962 66962 

Подпрограмма 

"Прочие мероприятия 

в сфере образования" 

904 10 04 36300 00000 
 

66962 66962 



150 

 

Обеспечение мер 

социальной 

поддержки отдельных 

категорий граждан 

904 10 04 36303 00000 
 

66962 66962 

Выплата компенсации 

части родительской 

платы за присмотр и 

уход за ребенком в 

частных, 

государственных и 

муниципальных 

образовательных 

организациях, 

реализующих 

основную 

общеобразовательную 

программу 

дошкольного 

образования, и 

частных 

организациях, 

осуществляющих 

присмотр и уход за 

детьми 

904 10 04 36303 70170 
 

3108 3108 

Публичные 

нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

904 10 04 36303 70170 310 3108 3108 

Выплата ежемесячных 

денежных средств на 

содержание детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

в семье опекуна и 

приемной семье, а 

также 

вознаграждение, 

причитающееся 

приемному родителю 

904 10 04 36303 70250 
 

63854 63854 

Публичные 

нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

904 10 04 36303 70250 310 40386 40386 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных 

нормативных 

социальных выплат 

904 10 04 36303 70250 320 23468 23468 



151 

 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

904 10 04 90000 00000 
 

78343,9 81658 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

904 10 04 90400 00000 
 

78343,9 81658 

Обеспечение 

предоставления 

жилых помещений 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений    

(в том числе 

софинансирование с 

федеральным 

бюджетом) 

904 10 04 90400 R0820 
 

20664,9 21539 

Бюджетные 

инвестиции 
904 10 04 90400 R0820 410 20664,9 21539 

Предоставление 

детям-сиротам и 

детям, оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

благоустроенных 

жилых помещений 

специализированного 

жилищного фонда по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений 

904 10 04 90400 70180 
 

57679 60119 

Бюджетные 

инвестиции 
904 10 04 90400 70180 410 57679 60119 



152 

 

Управление 

культуры, 

молодежной 

политики, спорта и 

туризма 

администрации 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

905 
    

154133,567 137722,367 

Образование 905 07 
   

19774 19774 

Дополнительное 

образование детей 
905 07 03 

  
19564 19564 

Муниципальная 

программа "Культура 

и искусство 

Ширинского района" 

905 07 03 18000 00000 
 

19564 19564 

Подпрограмма 

"Организация 

предоставления 

дополнительного 

образования детей в 

сфере культуры и 

искусства" 

905 07 03 18100 00000 
 

19564 19564 

Мероприятия по 
обеспечению 
деятельности 
муниципальных 
учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры и искусства 

905 07 03 18101 00000 
 

19564 19564 

Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений 
(Предоставление 
дополнительного 
образования детям)  

905 07 03 18101 14230 
 

19564 19564 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 07 03 18101 14230 610 19564 19564 

Молодежная политика  905 07 07 
  

210 210 
Муниципальная 
программа 
"Молодежь 
Ширинского района" 

905 07 07 03000 00000 
 

210 210 

Прочие мероприятия в 
сфере образования 

905 07 07 03000 20900 
 

210 210 

Иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

905 07 07 03000 20900 240 210 210 



153 

 

Культура, 

кинематография  
905 08 

   
107643,567 93732,367 

Культура 905 08 01 
  

95066,567 81155,367 

Муниципальная 

программа "Развитие 

туризма в 

муниципальном 

образовании 

Ширинский район" 

905 08 01 12000 00000 
 

5 5 

Прочие мероприятия в 

сфере культуры и 

туризма 

905 08 01 12000 21300 
 

5 5 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

905 08 01 12000 21300 240 5 5 

Муниципальная 

программа "Культура 

и искусство 

Ширинского района" 

905 08 01 18000 00000 
 

95061,567 81150,367 

Подпрограмма 
"Создание условий 
для обеспечения 
жителей Ширинского 
района услугами 
организаций 
культуры" 

905 08 01 18200 00000 
 

95061,567 81150,367 

Мероприятия по 
организации 
культурно-досуговой 
деятельности 

905 08 01 18201 00000 
 

71438,617 57527,417 

Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений (в сфере 
культуры и 
кинематографии) 

905 08 01 18201 14400 
 

15974,1 16197,1 

Субсидии бюджетным 
учреждениям 

905 08 01 18201 14400 610 15974,1 16197,1 

Обеспечение развития 
и укрепления 
материально - 
технической базы 
муниципальных 
домов культуры в 
населенных пунктах с 
числом жителей до 50 
тысяч человек (в том 
числе 
софинансирование с 
федеральным 
бюджетом) 

905 08 01 18201 L4670 
 

1394,317 1394,317 



154 

 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 08 01 18201 L4670 610 1394,317 1394,317 

Обеспечение 

комплексного 

развития сельских 

территорий 

(формирование 

современного облика 

сельских территорий, 

направленное на 

создание и развитие 

инфраструктуры в 

сельской местности) 

(в том числе 

софинансирование с 

федеральным 

бюджетом) 

905 08 01 18201 L5768 
 

54070,2 39936 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 08 01 18201 L5768 610 54070,2 39936 

Мероприятия по 

созданию условий для 

развития местного 

традиционного 

народного 

художественного 

творчества" 

905 08 01 18202 00000 
 

6740 6740 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (Музеи и 

постоянные выставки) 

905 08 01 18202 14410 
 

6740 6740 

Субсидии 

автономным 

учреждениям 

905 08 01 18202 14410 620 6740 6740 

Мероприятия по 
организации 
библиотечного 
обслуживания 
населения 
межпоселенческими 
библиотеками, 
комплектование и 
обеспечение 
сохранности их 
библиотечных фондов 

905 08 01 18203 00000 
 

16882,95 16882,95 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Библиотеки) 

905 08 01 18203 14420 
 

16713,5 16713,5 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 08 01 18203 14420 610 16713,5 16713,5 



155 

 

Государственная 

поддержка отрасли 

культуры (в том числе 

софинансирование с 

федеральным 

бюджетом) 

905 08 01 18203 L5190 
 

169,45 169,45 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 08 01 18203 L5190 610 169,45 169,45 

Другие вопросы в 

области культуры, 

кинематографии 

905 08 04 
  

12577 12577 

Муниципальная 

программа 

"Профилактика 

правонарушений и 

борьба с 

преступностью на 

территории МО 

Ширинский район" 

905 08 04 01000 00000 
 

120 120 

Мероприятия по 

обеспечению 

общественного 

порядка и 

противодействию 

преступности 

905 08 04 01000 20100 
 

120 120 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

905 08 04 01000 20100 240 120 120 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

905 08 04 90000 00000 
 

12457 12457 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

905 08 04 90400 00000 
 

12457 12457 

Центральный аппарат 905 08 04 90400 01000 
 

5736 5736 



156 

 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

905 08 04 90400 01000 120 4846 4846 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

905 08 04 90400 01000 240 888 888 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

905 08 04 90400 01000 850 2 2 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (Учебно- 

методические 

кабинеты, 

централизованные 

бухгалтерии, группы 

хозяйственного 

обслуживания, 

учебные фильмотеки, 

межшкольные учебно- 

производственные 

комбинаты, 

логопедические 

пункты) 

905 08 04 90400 14520 
 

6721 6721 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

905 08 04 90400 14520 110 6481 6481 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

905 08 04 90400 14520 240 240 240 

Социальная политика 905 10 
   

703 703 

Пенсионное 

обеспечение 
905 10 01 

  
340 340 

Непрограммные 
расходы в сфере 
установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

905 10 01 90000 00000 
 

340 340 



157 

 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

905 10 01 90400 00000 
 

340 340 

Доплаты к пенсии 

муниципальных 

служащих 

905 10 01 90400 14910 
 

340 340 

Публичные 

нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

905 10 01 90400 14910 310 340 340 

Социальное 

обеспечение 

населения 

905 10 03 
  

313 313 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

905 10 03 90000 00000 
 

313 313 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

905 10 03 90400 00000 
 

313 313 

Осуществление 
отдельных 
государственных 
полномочий в сфере 
социальной 
поддержки 
работников 
муниципальных 
организаций 
культуры, 
работающих и 
проживающих в 
сельских населенных 
пунктах 

905 10 03 90400 70270 
 

313 313 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 10 03 90400 70270 610 278 278 



158 

 

Субсидии 

автономным 

учреждениям 

905 10 03 90400 70270 620 35 35 

Другие вопросы в 

области социальной 

политики 

905 10 06 
  

50 50 

Муниципальная 

программа "Старшее 

поколение" 

905 10 06 06000 00000 
 

30 30 

Другие мероприятия в 

области социальной 

поддержки 

905 10 06 06000 20600 
 

30 30 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 10 06 06000 20600 610 30 30 

Муниципальная 

программа 

"Доступная среда для 

инвалидов 

Ширинского района" 

905 10 06 07000 00000 
 

20 20 

Другие мероприятия в 

области социальной 

поддержки 

905 10 06 07000 20600 
 

20 20 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 10 06 07000 20600 610 20 20 

Физическая культура 

и спорт 
905 11 

   
20349 17849 

Физическая культура 905 11 01 
  

20349 17849 

Муниципальная 

программа 

"Физическая культура 

и спорт Ширинского 

района" 

905 11 01 14000 00000 
 

20349 17849 

Подпрограмма 

"Организация 

предоставления 

образования в сфере 

спорта" 

905 11 01 14100 00000 
 

20144 17644 

Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений в сфере 

спорта  

905 11 01 14101 00000 
 

20144 17644 

Обеспечение 
деятельности 
подведомственных 
учреждений 
(Предоставление 
образования в сфере 
спорта) 

905 11 01 14101 14240 
 

17592 17644 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 11 01 14101 14240 610 17592 17644 



159 

 

Модернизация, 

реконструкция, 

строительство 

объектов 

муниципальной 

собственности 

905 11 01 14101 S3350 
 

2552 0 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 11 01 14101 S3350 610 2552 0 

Подпрограмма 

"Обеспечение условий 

для развития 

физической культуры, 

школьного и 

массового спорта, 

организация 

проведения 

официальных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий и 

развитие 

материально-

технической базы 

спортивных 

учреждений" 

905 11 01 14200 00000 
 

205 205 

Мероприятия по 

обеспечению условий 

для развития 

физической культуры 

и спорта, организация 

проведения 

официальных 

физкультурно-

оздоровительных и 

спортивных 

мероприятий   

905 11 01 14201 00000 
 

205 205 

Оказание адресной 

финансовой 

поддержки 

спортивным 

организациям, 

осуществляющим 

подготовку 

спортивного резерва 

905 11 01 14201 S1480 
 

205 205 

Субсидии бюджетным 

учреждениям 
905 11 01 14201 S1480 610 205 205 

Средства массовой 

информации 
905 12 

   
5664 5664 

Периодическая печать 

и издательства 
905 12 02 

  
5664 5664 



160 

 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

905 12 02 90000 00000 
 

5664 5664 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

905 12 02 90400 00000 
 

5664 5664 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений 

(Учреждения в сфере 

издательской и 

полиграфической 

деятельности) 

905 12 02 90400 14570 
 

5664 5664 

Субсидии 

автономным 

учреждениям 

905 12 02 90400 14570 620 5664 5664 

Управление сельского 

хозяйства, 

землепользования и 

экологии 

администрации 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

909 
    

13069 13256 

Национальная 

экономика 
909 04 

   
12619 12806 

Сельское хозяйство и 

рыболовство 
909 04 05 

  
12619 12806 

Муниципальная 

программа "Развитие 

сельского хозяйства в 

муниципальном 

образовании 

Ширинский район" 

909 04 05 08000 00000 
 

1700 1700 

Мероприятия, 

направленные на 

развитие сельского 

хозяйства 

909 04 05 08000 21600 
 

1700 1700 



161 

 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

909 04 05 08000 21600 240 145 145 

Премии и гранты 909 04 05 08000 21600 350 405 405 

Субсидии 

юридическим лицам 

(кроме 

некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям, 

физическим лицам - 

производителям 

товаров, работ, услуг 

909 04 05 08000 21600 810 900 900 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

909 04 05 08000 21600 850 250 250 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

909 04 05 90000 00000 
 

10919 11106 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

909 04 05 90400 00000 
 

10919 11106 

Центральный аппарат 909 04 05 90400 01000 
 

4150 4150 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

909 04 05 90400 01000 120 3930 3930 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

909 04 05 90400 01000 240 220 220 



162 

 

Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

предупреждению и 

ликвидации болезней 

животных 

909 04 05 90400 70240 
 

2079 2079 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

909 04 05 90400 70240 110 703 703 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

909 04 05 90400 70240 240 1372 1372 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

909 04 05 90400 70240 850 4 4 

Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий по 

организации 

проведения 

мероприятий по 

отлову и содержанию 

безнадзорных 

домашних животных 

909 04 05 90400 70260 
 

4690 4877 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

909 04 05 90400 70260 240 4690 4877 

Социальная политика 909 10 
   

450 450 

Пенсионное 

обеспечение 
909 10 01 

  
350 350 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

909 10 01 90000 00000 
 

350 350 



163 

 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

909 10 01 90400 00000 
 

350 350 

Доплаты к пенсии 

муниципальных 

служащих 

909 10 01 90400 14910 
 

350 350 

Публичные 

нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

909 10 01 90400 14910 310 350 350 

Социальное 

обеспечение 

населения 

909 10 03 
  

100 100 

Муниципальная 

программа "Развитие 

жилищного 

строительства на 

сельских территориях 

и повышение уровня 

благоустройства 

домовладений на 

территории 

муниципального 

образования 

Ширинский район" 

909 10 03 13000 00000 
 

100 100 

Мероприятия по 

улучшению 

жилищных условий 

молодых семей, 

молодых 

специалистов, 

граждан, 

проживающих в 

сельской местности  

(в том числе 

софинансирование с 

федеральным 

бюджетом) 

909 10 03 13000 L5762 
 

100 100 

Социальные выплаты 

гражданам, кроме 

публичных 

нормативных 

социальных выплат 

909 10 03 13000 L5762 320 100 100 



164 

 

Управление 

промышленности, 

энергетики, связи, 

строительства и 

транспорта 

администрации 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

910 
    

54246 79039,5 

Жилищно-

коммунальное  

хозяйство 

910 05 
   

40314,6 78999,5 

Муниципальная 

программа "Развитие 

жилищного 

строительства на 

сельских территориях 

и повышение уровня 

благоустройства 

домовладений на 

территории 

муниципального 

образования 

Ширинский район" 

910 05 01 13000 00000 
 

5000 5000 

Мероприятия, по 

улучшению 

жилищных условий 

молодых семей, 

молодых 

специалистов, 

граждан, 

проживающих в 

сельской местности 

910 05 01 13000 21100 
 

5000 5000 

Бюджетные 

инвестиции 
910 05 01 13000 21100 410 5000 5000 

Коммунальное 

хозяйство 
910 05 02 

  
25029 62631,5 

Муниципальная 

программа 

"Энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности в 

Ширинском районе"  

910 05 02 09000 00000 
 

100 100 

Мероприятия, 

направленные на 

энергосбережение и 

повышение 

энергетической 

эффективности 

910 05 02 09000 20700 
 

100 100 



165 

 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

910 05 02 09000 20700 240 100 100 

Муниципальная 

программа "Развитие 

коммунальной 

инфраструктуры и 

обеспечение 

качественных 

жилищно-

коммунальных услуг 

муниципального 

образования 

Ширинский район" 

910 05 02 15000 00000 
 

24929 62531,5 

Развитие систем 

водоснабжения, 

водоотведения и 

очистки сточных вод 

в муниципальных 

образованиях 

Республики Хакасия 

910 05 02 15000 S3280 
 

1021 3062 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

910 05 02 15000 S3280 240 1021 3062 

Поддержка и развитие 

систем 

коммунального 

комплекса в 

муниципальных 

образованиях 

Республики Хакасия 

910 05 02 15000 S3290 
 

8725 23470 

Иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

910 05 02 15000 S3290 240 8725 23470 

Строительство и 
реконструкция 
(модернизация) 
объектов питьевого 
водоснабжения (в том 
числе 
софинансирование с 
федеральным 
бюджетом) 

910 05 02 150F5 L2430 
 

15183 35999,5 



166 

 

Бюджетные 

инвестиции 
910 05 02 150F5 L2430 410 15183 35999,5 

Другие вопросы в 

области жилищно-

коммунального 

хозяйства 

910 05 05 
  

10285,6 11368 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

910 05 05 90000 00000 
 

10285,6 11368 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

910 05 05 90400 00000 
 

10285,6 11368 

Центральный аппарат 910 05 05 90400 01000 
 

10285,6 11368 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

910 05 05 90400 01000 120 9184,6 10267 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

910 05 05 90400 01000 240 1099 1099 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

910 05 05 90400 01000 850 2 2 

Охрана окружающей 

среды 
910 06 

   
13931,4 40 

Другие вопросы в 
области охраны 
окружающей среды 

910 06 05 
  

13931,4 40 

Муниципальная 
программа 
"Обеспечение 
экологической 
безопасности в 
муниципальном 
образовании 
Ширинский район" 

910 06 05 10000 00000 
 

13931,4 40 



167 

 

Природоохранные 

мероприятия 
910 06 05 10000 21800 

 
40 40 

Бюджетные 

инвестиции 
910 06 05 10000 21800 410 40 40 

Строительство, 

реконструкция 

объектов размещения 

твердых 

коммунальных 

отходов 

910 06 05 10000 S3390 
 

13891,4 0 

Бюджетные 

инвестиции 
910 06 05 10000 S3390 410 13891,4 0 

Финансовое 

управление 

Администрации 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

911 
    

79259 79259 

Общегосударственные 

вопросы 
911 01 

   
10902 10902 

Функционирование 

Правительства 

Российской 

Федерации, высших 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации, местных 

администраций 

911 01 04 
  

15 15 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

911 01 04 90000 00000 
 

15 15 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

911 01 04 90400 00000 
 

15 15 



168 

 

Осуществление 

государственных 

полномочий по 

определению перечня 

должностных лиц, 

уполномоченных 

составлять протоколы 

об административных 

правонарушениях 

911 01 04 90400 70230 
 

15 15 

Субвенции 911 01 04 90400 70230 530 15 15 

Обеспечение 

деятельности 

финансовых, 

налоговых и 

таможенных органов 

и органов 

финансового 

(финансово-

бюджетного) надзора 

911 01 06 
  

10887 10887 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

911 01 06 90000 00000 
 

10887 10887 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

911 01 06 90400 00000 
 

10887 10887 

Центральный аппарат 911 01 06 90400 01000 
 

10887 10887 
Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов 

911 01 06 90400 01000 120 10519 10519 

Иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

911 01 06 90400 01000 240 365 365 

Уплата налогов, 
сборов и иных 
платежей 

911 01 06 90400 01000 850 3 3 



169 

 

Социальная политика 911 10 
   

793 793 

Пенсионное 

обеспечение 
911 10 01 

  
535 535 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

911 10 01 90000 00000 
 

535 535 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

911 10 01 90400 00000 
 

535 535 

Доплаты к пенсии 

муниципальных 

служащих 

911 10 01 90400 14910 
 

535 535 

Публичные 

нормативные 

социальные выплаты 

гражданам 

911 10 01 90400 14910 310 535 535 

Социальное 

обеспечение 

населения 

911 10 03 
  

258 258 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

911 10 03 90000 00000 
 

258 258 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

911 10 03 90400 00000 
 

258 258 



170 

 

Осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в сфере 

социальной 

поддержки 

работников 

муниципальных 

организаций 

культуры, 

работающих и 

проживающих в 

сельских населенных 

пунктах 

911 10 03 90400 70270 
 

258 258 

Субвенции 911 10 03 90400 70270 530 258 258 

Обслуживание 

государственного и 

муниципального 

долга  

911 13 
   

150 150 

Обслуживание   

государственного 

внутреннего и 

муниципального 

долга 

911 13 01 
  

150 150 

Непрограммные 
расходы в сфере 
установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

911 13 01 90000 00000 
 

150 150 

Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

911 13 01 90400 00000 
 

150 150 

Процентные платежи 
по долговым 
обязательствам 

911 13 01 90400 10650 
 

150 150 

Обслуживание 
муниципального 
долга 

911 13 01 90400 10650 730 150 150 

Межбюджетные 
трансферты общего 
характера бюджетам  
бюджетной системы 
Российской 
Федерации 

911 14 
   

67414 67414 



171 

 

Дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

субъектов Российской 

Федерации и 

муниципальных 

образований 

911 14 01 
  

65686 65686 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

911 14 01 90000 00000 
 

65686 65686 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

911 14 01 90400 00000 
 

65686 65686 

Выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений из 
районного фонда 
финансовой 
поддержки 

911 14 01 90400 70160 
 

65686 65686 

Дотации 911 14 01 90400 70160 510 65686 65686 

Иные дотации 911 14 02 
  

1728 1728 
Непрограммные 
расходы в сфере 
установленных 
функций органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

911 14 02 90000 00000 
 

1728 1728 

Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

911 14 02 90400 00000 
 

1728 1728 



172 

 

Дотации на 

поддержку мер по 

обеспечению 

сбалансированности 

бюджетов 

911 14 02 90400 40010 
 

1000 1000 

Дотации 911 14 02 90400 40010 510 1000 1000 

Прочие дотации 

бюджетам сельских 

поселений 

911 14 02 90400 40020 
 

728 728 

Дотации 911 14 02 90400 40020 510 728 728 

Управление 

муниципальным 

имуществом 

администрации 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

917 
    

8800 8800 

Общегосударственные 

вопросы 
917 01 

   
8800 8800 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

917 01 13 
  

8800 8800 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

917 01 13 90000 00000 
 

8800 8800 

Обеспечение 
деятельности органов 
местного 
самоуправления 
(органов местного 
самоуправления, 
муниципальных 
учреждений) 

917 01 13 90400 00000 
 

8800 8800 

Центральный аппарат 917 01 13 90400 01000 
 

8700 8700 
Расходы на выплаты 
персоналу 
государственных 
(муниципальных) 
органов 

917 01 13 90400 01000 120 8527 8527 

Иные закупки 
товаров, работ и услуг 
для обеспечения 
государственных 
(муниципальных) 
нужд 

917 01 13 90400 01000 240 171 171 



173 

 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

917 01 13 90400 01000 850 2 2 

Реализация 

государственной 

политики в области 

приватизации и 

управлении 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

917 01 13 90400 10900 
 

100 100 

Оценка 

недвижимости, 

признание прав и 

регулирование 

отношений по 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

917 01 13 90400 10900 
 

100 100 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

917 01 13 90400 10900 240 100 100 

Управление по 

мобилизационной 

работе, гражданской 

обороне и 

чрезвычайным 

ситуациям 

администрации 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

930 
    

9555 9555 

Общегосударственные 

вопросы 
930 01 

   
3602 3602 

Резервные фонды  930 01 11 
  

1000 1000 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

930 01 11 90000 00000 
 

1000 1000 

Резервные фонды 930 01 11 90500 00000 
 

1000 1000 



174 

 

Резервный фонд 

муниципального 

образования 

930 01 11 90500 10700 
 

1000 1000 

Резервные средства 930 01 11 90500 10700 870 1000 1000 

Другие 

общегосударственные 

вопросы 

930 01 13 
  

2602 2602 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

930 01 13 90000 00000 
 

2602 2602 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

930 01 13 90400 00000 
 

2602 2602 

Центральный аппарат 930 01 13 90400 01000 
 

2602 2602 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

930 01 13 90400 01000 120 2547 2547 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

930 01 13 90400 01000 240 55 55 

Национальная 

безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

930 03 
   

5953 5953 

Защита населения и 

территории от 

чрезвычайных 

ситуаций природного 

и техногенного 

характера, пожарная 

охрана 

930 03 10 
  

5953 5953 



175 

 

Муниципальная 

программа "Защита 

населения и 

территорий 

муниципального 

образования 

Ширинский район от 

чрезвычайных 

ситуаций" 

930 03 10 11000 00000 
 

467 467 

Мероприятия по 

обеспечению защиты 

населения от 

чрезвычайных 

ситуаций, 

обеспечение 

пожарной 

безопасности и 

безопасности людей 

на водных объектах 

930 03 10 11000 22300 
 

2 2 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

930 03 10 11000 22300 240 2 2 

Материально-

техническое 

обеспечение единой 

дежурно-

диспетчерской 

службы 

930 03 10 11000 S1270 
 

465 465 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

930 03 10 11000 S1270 240 465 465 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

930 03 10 90000 00000 
 

5486 5486 



176 

 

Обеспечение 

деятельности органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

930 03 10 90400 00000 
 

5486 5486 

Обеспечение 

деятельности 

подведомственных 

учреждений (Единая 

дежурно- 

диспетчерская 

служба) 

930 03 10 90400 12990 
 

5486 5486 

Расходы на выплаты 

персоналу казенных 

учреждений 

930 03 10 90400 12990 110 5396 5396 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

930 03 10 90400 12990 240 87 87 

Уплата налогов, 

сборов и иных 

платежей 

930 03 10 90400 12990 850 3 3 

Контрольно-счетная 

палата 

муниципального 

образования 

Ширинский район 

934 
    

2151 2151 

Обеспечение 

деятельности 

финансовых, 

налоговых и 

таможенных органов 

и органов 

финансового 

(финансово-

бюджетного) надзора 

934 01 06 
  

2151 2151 

Непрограммные 

расходы в сфере 

установленных 

функций органов 

местного 

самоуправления 

(органов местного 

самоуправления, 

муниципальных 

учреждений) 

934 01 06 90000 00000 
 

2151 2151 



177 

 

Обеспечение 

функционирования 

Контрольно-счетной 

палаты 

муниципального 

образования 

934 01 06 90300 00000 
 

2151 2151 

Центральный аппарат 934 01 06 90300 01000 
 

756 756 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

934 01 06 90300 01000 120 731 731 

Иные закупки 

товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) 

нужд 

934 01 06 90300 01000 240 25 25 

Руководитель 

Контрольно-счетной 

палаты 

муниципального 

образования и его 

заместители 

934 01 06 90300 01300 
 

1395 1395 

Расходы на выплаты 

персоналу 

государственных 

(муниципальных) 

органов 

934 01 06 90300 01300 120 1395 1395 

Условно 

утверждаемые 

расходы 
     

8500 17500 

Всего расходов 
     

1208264,29616 1072320,94664 

 



178 

 

Приложение 11 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 11 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                            

                                   

Перечень 

муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета 

муниципального образования Ширинский район на 2022 год 

 

(тыс. рублей) 

ЦСР Наименование Сумма на год 

Администрация муниципального образования Ширинский район 1149,2039 

01000 00000 
- Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью на территории МО Ширинский район 
160 

02000 00000 

-Развитие территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании 

Ширинский район 

80 

04000 00000 - Жилище 503,7039 

05000 00000 
- Развитие муниципальной службы в муниципальном 

образовании Ширинский район 
25,5 

06000 00000 - Старшее поколение 380 

Управление образования администрации муниципального 

образования Ширинский район 
1091515,251 

36000 00000 
- Развитие образования в муниципальном образовании 

Ширинский район 
1091515,251 

Управление культуры, молодежной политики, спорта и туризма 

администрации муниципального образования Ширинский район 
122569,907 

01000 00000 
- Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью на территории МО Ширинский район 
120 

03000 00000 - Молодежь Ширинского района 199 

05000 00000 
- Развитие муниципальной службы в муниципальном 

образовании Ширинский район 
2,5 

06000 00000 - Старшее поколение 30 

07000 00000 - Доступная среда для инвалидов Ширинского района 20 

12000 00000 
- Развитие туризма в муниципальном образовании 

Ширинский район 
5 

14000 00000 - Физическая культура и спорт Ширинского района 31401,4 

18000 00000 - Культура и искусство Ширинского района 90792,007 



179 

 

Управление сельского хозяйства, землепользования и экологии 

администрации 

муниципального образования Ширинский район 

2645,25079 

05000 00000 
- Развитие муниципальной службы в муниципальном 

образовании Ширинский район 
5,8 

08000 00000 
- Развитие сельского хозяйства в муниципальном 

образовании Ширинский район 
2350 

13000 00000 

- Развитие жилищного строительства на сельских 

территориях и повышение уровня благоустройства 

домовладений на территории муниципального 

образования Ширинский район 

289,45079 

Управление промышленности, энергетики, связи, строительства и 

транспорта администрации муниципального образования 

Ширинский район 

40125,94 

05000 00000 
- Развитие муниципальной службы в муниципальном 

образовании Ширинский район 
24,74 

09000 00000 
- Энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности в Ширинском районе 
100 

10000 00000 
- Обеспечение экологической безопасности в 

муниципальном образовании Ширинский район 
14479,7 

13000 00000 

- Развитие жилищного строительства на сельских 

территориях и повышение уровня благоустройства 

домовладений на территории муниципального 

образования Ширинский район 

15211,5 

15000 00000 

- Развитие коммунальной инфраструктуры и 

обеспечение качественных жилищно-коммунальных 

услуг муниципального образования Ширинский район 

10125 

36000 00000 
- Развитие образования в муниципальном образовании 

Ширинский район 
185 

Управление по мобилизационной работе, гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям администрации муниципального 

образования Ширинский район 

1122,7 

01000 00000 
- Профилактика правонарушений и борьба с 

преступностью на территории МО Ширинский район 
534,1 

05000 00000 
- Развитие муниципальной службы в муниципальном 

образовании Ширинский район 
12 

11000 00000 

-Защита населения и территорий муниципального 

образования Ширинский район от чрезвычайных 

ситуаций 

576,6 

Совет депутатов муниципального образования Ширинский район 13,2 

05000 00000 
- Развитие муниципальной службы в муниципальном 

образовании Ширинский район 
13,2 

Управление муниципальным имуществом администрации 

муниципального образования Ширинский район 
40,56 

05000 00000 
- Развитие муниципальной службы в муниципальном 

образовании Ширинский район 
40,56 

Финансовое управление администрации муниципального 

образования Ширинский район 
81124 

05000 00000 
- Развитие муниципальной службы в муниципальном 

образовании Ширинский район 
6 



180 

 

15000 00000 

- Развитие коммунальной инфраструктуры и 

обеспечение качественных жилищно-коммунальных 

услуг муниципального образования Ширинский район 

81118 

 
Всего 1340306,01269 

 



181 

 

Приложение 12 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 12 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                   

                            

Перечень 

муниципальных программ, предусмотренных к финансированию из бюджета 

муниципального образования Ширинский район на плановый период 2023 и 2024 

годов 

(тыс. рублей) 

ЦСР 
Наименование Сумма 

2023 год  2024 год  

Администрация муниципального образования 

Ширинский район 
1333,94737 1416,03026 

01000 00000 

- Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью на территории 

МО Ширинский район 

160 160 

02000 00000 

-Развитие территориального 

общественного самоуправления в 

муниципальном образовании 

Ширинский район 

80 80 

04000 00000 - Жилище 580,84737 662,93026 

05000 00000 

- Развитие муниципальной службы в 

муниципальном образовании 

Ширинский район 

133,1 133,1 

06000 00000 - Старшее поколение 380 380 

Управление образования администрации 

муниципального образования Ширинский район 
740671,88179 583763,04938 

36000 00000 

- Развитие образования в 

муниципальном образовании 

Ширинский район 

740671,88179 583763,04938 

Управление культуры, молодежной политики, 

спорта и туризма администрации муниципального 

образования Ширинский район 

135359,567 118948,367 

01000 00000 

- Профилактика правонарушений и 

борьба с преступностью на территории 

МО Ширинский район 

120 120 

03000 00000 - Молодежь Ширинского района 210 210 

06000 00000 - Старшее поколение 30 30 

07000 00000 
- Доступная среда для инвалидов 

Ширинского района 
20 20 



182 

 

12000 00000 
- Развитие туризма в муниципальном 

образовании Ширинский район 
5 5 

14000 00000 
- Физическая культура и спорт 

Ширинского района 
20349 17849 

18000 00000 
- Культура и искусство Ширинского 

района 
114625,567 100714,367 

Управление сельского хозяйства, землепользования 

и экологии администрации 

муниципального образования Ширинский район 

1800 1800 

08000 00000 

- Развитие сельского хозяйства в 

муниципальном образовании 

Ширинский район 

1700 1700 

13000 00000 

- Развитие жилищного строительства на 

сельских территориях и повышение 

уровня благоустройства домовладений 

на территории муниципального 

образования Ширинский район 

100 100 

Управление промышленности, энергетики, связи, 

строительства и транспорта администрации 

муниципального образования Ширинский район 

43960,4 67671,5 

09000 00000 

- Энергосбережение и повышение 

энергетической эффективности в 

Ширинском районе 

100 100 

10000 00000 

- Обеспечение экологической 

безопасности в муниципальном 

образовании Ширинский район 

13931,4 40 

13000 00000 

- Развитие жилищного строительства на 

сельских территориях и повышение 

уровня благоустройства домовладений 

на территории муниципального 

образования Ширинский район 

5000 5000 

15000 00000 

- Развитие коммунальной 

инфраструктуры и обеспечение 

качественных жилищно-коммунальных 

услуг муниципального образования 

Ширинский район 

24929 62531,5 

Управление по мобилизационной работе, 

гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

администрации муниципального образования 

Ширинский район 

467 467 

11000 00000 

-Защита населения и территорий 

муниципального образования 

Ширинский район от чрезвычайных 

ситуаций 

467 467 

 
Всего 923592,79616 774065,94664 

 



182 

Приложение 13 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 13 

к решению Совета депутатов 

муниципального  

образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

 

 

                                                                              

Объемы межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям 

Ширинского района на 2022 год 



183 

 

 (тыс.рублей) 

Наименование 

муниципальных 

образований 

межбюджетные 

трансферты 

всего 

в том числе       

Дотации на 

выравнивание 

бюджетной 

обеспеченности 

Прочие 

дотации 

Субвенции на 

осуществление 

отдельных 

государственных 

полномочий в 

сфере 

социальной 

поддержки 

работников 

муниципальных 

организаций 

культуры, 

работающих и 

проживающих в 

сельских 

населенных 

пунктах, 

поселках 

городского типа 

Субвенции на 

осуществление 

полномочий по 

определению 

перечня 

должностных лиц, 

уполномоченных 

составлять 

протоколы об 

административных 

правонарушениях 

Субсидии на 

софинансирование 

расходных 

обязательств 

муниципального 

образования на 

реализацию 

мероприятий 

направленных на 

поддержку и 

развитие систем 

коммунального 

комплекса, 

развитие систем 

водоснабжения, 

волоотведения и 

очистки сточных 

вод 

Межбюджетные 

трансферты, 

предоставляемы

е бюджетам 

поселений для 

осуществления 

передаваемых 

полномочий по 

решению 

вопросов 

местного 

значения 

м/о Соленоозерный 

сельсовет 
3183,5 1212 

 
10 1 1579,5 381 

м/о Фыркальский 

сельсовет 
5106 2826 

 
10 1 1908 361 

м/о Село-сонский 

сельсовет 
4387 3883 100 21 1 

 
382 

м/о Борцовский 

сельсовет 
9258 5454 

 
21 1 3400 382 

м/о Воротский 

сельсовет 
3789 3261 100 45 1 

 
382 



184 

 

м/о Ефремкинский 

сельсовет 
3957 3450 100 24 1 

 
382 

м/о Черноозерный 

сельсовет 
6008 5385 200 40 1 

 
382 

м/о Джиримский 

сельсовет 
4852 4469 

  
1 

 
382 

м/о Целинный 

сельсовет 
5983 2629 

 
21 1 2950 382 

м/о Беренжакский 

сельсовет 
256 255 

  
1 

  

м/о Спиринский 

сельсовет 
3487 3465 

 
21 1 

  

м/о Ширинский 

сельсовет 
43782 12056 

 
25 1 31278 422 

м/о 

Коммунаровский 

сельсовет 
15362 2619 

 
10 1 12350 382 

м/о Туимский 

сельсовет 
21872 6282 228 

 
1 15000 361 

м/о 

Жемчужненский 

сельсовет 
21485,5 8440 

 
10 1 12652,5 382 

Нераспределенный 

резерв 
193 

     
193 

Итого 152961 65686 728 258 15 81118 5156 

 

 



185 

Приложение 14 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 15 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

 

Программа предоставления бюджетных кредитов из бюджета  

муниципального образования Ширинский район на 2022 год 

 

 (тыс. рублей) 

Наименование Сумма 

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте 

Российской Федерации                                                            
32000 

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте 

Российской Федерации 
30000 

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации в валюте Российской Федерации 
30000 

Предоставление бюджетных кредитов другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации из бюджетов муниципальных районов в 

валюте Российской Федерации 

30000 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в 

валюте Российской Федерации                                                 
62000 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам 

бюджетной системы Российской Федерации в валюте Российской 

Федерации 

62000 

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных другим бюджетам      

бюджетной системы Российской Федерации из бюджетов 

муниципальных районов в валюте Российской Федерации                                

62000 

 



186 

 

Приложение 15 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 27.12.2022 г.  № 21                        

 

Приложение 17 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования 

Ширинский район 

от 08.07.2022 г. № 297                       

                                                                              

 

Программа муниципальных внутренних заимствований 

 муниципального образования Ширинский район на 2022 год 

 

(тыс. рублей) 

Внутренние заимствования (привлечение/ погашение) Сумма 

1.Кредиты кредитных организаций в валюте Российской       

Федерации, - итого 

в том числе: 

- привлечение кредитов 

- погашение кредитов 

 

10830 

 

10830 

- 

 2.  Бюджетные кредиты из других бюджетов                           

бюджетной системы Российской Федерации,- итого 

 в том числе: 

- привлечение кредитов 

- погашение кредитов 

 

260071 

 

260071 

- 

 


